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CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro

Zeci de gălățeni care au apelat 
la negocieri cu băncile, ca moda-
litate de soluționare alternativă a 
litigiilor, au obținut reduceri de 
solduri și de dobânzi, micșorări 
consistente ale ratelor lunare, dar 
și recuperări ale unor comisioane 
plătite.

Anul 2021 a fost cel mai efi ci-
ent din cei șase ani de activitate 
ai Centrului de Soluționare Al-
ternativă a Litigiilor în domeniul 
Bancar (CSALB), nouă din zece 
negocieri între consumatori și 
bănci încheindu-se cu împăcarea 
părților. Practic, mai mult de opt 
din zece cereri care au avut so-
licitări negociabile (diminuarea 
costurilor creditelor, de exem-

plu) și-au găsit rezolvarea. În plus, 
anul 2021 a adus cele mai mari 
benefi cii obținute în urma nego-
cierilor: 1,94 milioane de euro.

Gălățenii au trimis 45 de cereri 
de negociere cu băncile în 2021. 
Iată şi câteva dintre soluțiile ac-
ceptate de părți, după negocieri: 
banca acceptă cererea de conver-
sie din franci elvețieni în lei a cre-
ditului contractat în anul 2008, la 

care se aplică o reducere de 14% 
a soldului existent; dobândă fi xă 
timp de cinci ani, cu scăderea ra-
tei lunare de la 445 euro la 360 
euro; restituirea comisionului 
de risc pentru un credit contrac-
tat în 2008, în valoare de 14.280 
de lei; conversia creditului din 
franci elvețieni în lei și reduce-
rea cu 18% a soldului creditului. 
> pag. 07
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Mai multe
centre 
de vaccinare 
din Galaţi pun
lacătul pe uşă

ÎNCĂ PATRU 

DECESE ŞI PESTE 

300 DE INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, în judeţul Galaţi, au 

fost raportate încă patru decese 

în rândul persoanelor bolnave de 

COVID-19 şi 345 de noi cazuri de 

infectare. > pag. 03
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editorial
viaţa liberă
Obrazul subţire şi cu sufl et se ţine!

VICTOR CILINCĂ
victor@ viata-libera.ro

Din când în când, 
despre oraşul nostru 
mai răzbat în eterul 
naţional tv ştiri 

despre câte o escrocherie, un 
accident, ştiri negative. Orice oraş 
din lume produce şi ştiri negative. 
În fond, nu gălăţenii au asediat 
Capitoliul american!

Trebuie să ne remarcăm, 
însă, şi excelenţa! M-am bucurat 
să afl u de la un voluntar din 
Asociaţia „Galaţi, oraşul meu“, 
dna prof.  Ioana Stoian, că există o 
româncă, coregrafă internaţională 
şi maestră în dans istoric, 
gen artistic inedit: dna Nina 
Ivanovici, ghiciţi strănepoata cui 

e! Dna Stoian fi ind la rândul său 
purtătoare, prin familie, a unui 
simbol gălăţean - eroul Costache 
State, care şi-a dat viaţa pentru 
incredibila salvare a Galaţiului şi 
a ţării în bătălia din 1918 despre 
care va veni vorba la sfârşitul 
editorialului!

Cum urmează ca printre 
viitoarele busturi care se vor 
ridica în Parcul „Eminescu“, din 
oraşul în care, din fericire, au 
fost reintroduse de ceva vreme, 
pe stradă, sunetele valsului 
„Valurile Dunării“, să se ridice în 
sfârşit şi acela al compozitorului 
de talie mondială Iosif Ivanovici, 
care a trăit aproape toată viaţa 
în oraşul nostru, ar fi  fi resc şi 
ca la ceremonia de inaugurare 
să fi e invitată şi strănepoata 
compozitorului.

Vict
or

Cilinc
a

De altfel, am mai propus 
autorităţilor ca, dacă tot zilele 
Serbărilor Galaţiului s-au mutat  
vara, să fi e atunci şi o Zi a 
excelenţei gălăţene, la care să fi e 
invitaţi, an de an, câteva dintre  
gloriile internaţionale ale oraşului 
nostru, ca să ne mândrim. Iar 
oraşul să-i prezinte, ca la Oscar, 
şi pe tinerii noştri învingători. 
De exemplu, amintesc  prezenţa 
la Galaţi, palid marcată însă, a 
strănepotului fondatoarei Fani 
Tardini (un gălăţean chiar mă 
întreba... cine e „Fane ăsta“) - 
dr. Florin Popenţiu Vlădicescu, 
şef al Catedrei UNESCO la City 
University Londra, profesor 
la Paris, Zurich, Calcutta, 
Politehnica Bucureşti etc. 
Preşedinte de fundaţie culturală 
muzicală în capitala britanică, 

“
Contează ce cânţi, 

dar şi la ce balcon

VASILE GHICA

sinaxar
12-13.02.2022
S - u Sfântul Meletie, 

Arhiepiscopul Antiohiei; 

Sf. Mc. Hristea;

D - Sfântul Cuvios Martinian; u

Sfi nţii Apostoli Acvila şi soţia 

sa Priscila; Sfântul Ierarh 

Evloghie

înapoi
Miopia sofi smului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fostul președinte PNL Ludovic u

Orban anunță că vor continua 
scumpirile și că Guvernul 
României este depășit de criza 
energetică. Ministru la Energie e 
Virgil, individ care ocupa aceeași 
funcție și când Mandolină era 
premier. Dar atunci, fi ind în 
miezul problemei, el nu avea 
o privire de ansamblu. Miopia 
sofi smului face victime și nu va 
exista niciodată un vaccin pentru 
așa ceva.

Râdeam zilele trecute de u

mașinile sud-coreene care ar putea 
sări în aer, potrivit anunțului 
producătorului? Revin ai noștri 
în forță: anumite produse bio, 
contaminate cu cianură, au fost 
retrase urgent de la vânzare de 
diverși retaileri. Aproape ziua 
și retragerea, ziua și scandalul. 

Inșii de la Autoritatea Națională 
Sanitar Veterinară și pentru 
Siguranța Alimentelor muncesc în 
schimburi, sunt în fl ux continuu, 
ca la spital pe timp de pandemie. 
Aș vrea să știu dacă mai putem 
cumpăra ceva în siguranță de la 
supermarket. Mulțumesc!

La unele hipermarketuri u

din București au fost identifi cați 
gândaci, inspectorilor sărindu-le în 
ochi și produse expirate. Carcalacii 
reprezintă hrana viitorului, 
bănuiesc că ei doar își căutau din 
timp locul potrivit pe raft.

Și echipa de fotbal Dinamo u

ar putea solicita la ANRE 
recalcularea golurilor încasate. 
Sunt prea umfl ate scorurile, 
nene! E o realitate tragică pentru 
cei care își fac timp și pentru 
asemenea hobby-uri.

Mă macină de ceva vreme o u

reclamă cretinoidă la televizor. 
N-o numesc, ar însemna să 

promovez produsul respectiv (e 
un fel de păcănele dus la un nivel 
superior), prefer să-i răspund 
cu aceeași monedă. Spune-
mi „doamna există reclame 
mai iritante decât orice spot 
la farmacia care se împletește 
de cosițele doamnei Maria 
Dragomiroiu“!

Un nou anunț imobiliar face u

deliciul internauților. Și e tot 
din Cluj-Napoca: o garsonieră cu 
WC-ul chiar lângă aragazul din 
bucătărie este de vânzare pentru 
modica sumă de 27.000 de euro. 
Ah, detaliu - locuința are 13 metri 
pătrați, cu doi metri pătrați peste 
mult mai celebrul acoperiș făcut 
de râs zilele trecute. WC-ul de 
lângă aragaz poate să primească în 
imediata apropiere și un televizor. 
Poate fi  atârnat pe undeva - de câte 
ori nu ți-ai dorit să vezi meciul, 
dar aveai nevoi stringente? Iată, 
acum orice este posibil. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Şi tot aşa, în fi ecare zi, bătrâna 
din ziarul de ieri se duce în 
păduricea din sus, se întoarce 
acasă, vorbeşte singură... ori 
poate numai mi se pare că 
vorbeşte singură şi „de pe 
dealuri”, cum bârfesc sătenii. 
Îndrăznesc să-i spun bună ziua, 
să-i sărut mâinile scheletice şi 
s-o întreb cu cine vorbeşte. Mă 
pironeşte-n mijlocul cărării, cu 
albastrul năucitor al ochilor, şi-
mi zice năucitor: „Cu cel de Sus 
vorbesc! Cu Dumnezeu, adică! 
Ce, nu crezi că-i posibil? Nu 
crezi că mă aude? Sau crezi că 
nu dă nici un gologan pe mine? 
Tu n-ai încercat niciodată să-L 

rogi ceva şi să te audă? Ori nu 
crezi că există? Că aşa sunteţi 
voi, tinerii! Nu credeţi! Credeţi 
că-i greu şi aiurea să credeţi în 
Dumnezeu! Ziceţi că nici nu vă 
ascultă şi că nici nu-L auziţi! 
Ziceţi că nu vă interesează şi 
că vă descurcaţi fără El! Uite, 
vrei să faci o încercare? Acuma, 
de faţă cum mine! Roagă-L să-
ţi dea ceva, să-ţi spună ceva! Şi 
ai să vezi că-ţi trimite! Sau ai 
să-L auzi destul de frumos şi 
clar cum vorbeşte cu tine! Hai, 
încearcă!”
    Şi încerc. Nu pot să n-o înţeleg 
pe săraca bătrână văduvă, însă 
foarte înţeleaptă, văd. Şi-L rog 
ceva pe Dumnezeu. Şi se aude 
cum îmi dictează o poezie scrisă 
de Adrian Păunescu, despre 

femeie şi mamă: „Aşa e mama 
şi a fost bunica./ Aşa suntem 
femei lângă femei./ Părem nimic 
şi nu-nsemnăm nimica./ Doar 
nişte „ele” ce slujesc pe „ei”.// Ei - 
neglijenţi... iar ele - foarte calme./ 
Ei - încurcând ce ele limpezesc./ 
Ei - numai tălpi... şi ele - numai 
palme./ Acesta e destinul 
femeiesc.// Şi-n fond, ce fac 
femeile pe lume?/ Nimic măreţ, 
nimic impunător./ Schimbându-
şi după ei şi drum şi nume,/ pun 
lucrurile iar la locul lor.// Cu-
atâţia paşi ce au făcut prin casă/ şi 
pentru care plată nici nu cer,/ de-
ar fi  pornit pe-o cale glorioasă,/ ar 
fi  ajuns şi dincolo de cer.// Ei fac 
ce fac... şi tot ce fac se vede./ Ba 
strică mult, şi ele-ndreaptă tot./ Şi 
de aceea nimeni nu le crede/ când 

cad, îmbătrânesc şi nu mai pot.// 
Aşa e mama şi a fost bunica.../ şi 
ca ele mâine eu voi fi ./ Ce facem 
noi, femeile? Nimica,/ decât curat 
şi uneori copii!// Suntem veriga 
fi rului de aţă/ în fi ecare lanţ făcut 
din doi./ Ce greu cu noi, femeile, 
în viaţă.../ dar e şi imposibil fără 
noi!”//
    Bătrâna îşi şterge câteva 
lacrimi şi-mi spune: „Ai văzut 
că te-a auzit? Ai văzut că L-ai 
auzit? N-are cum să nu te audă! 
N-ai cum să nu-L auzi! Fiindcă-i 
peste tot şi peste toate! Şi aici, şi 
acolo, şi departe, şi aproape! Îţi 
mulţumesc pentru ce i-ai cerut! 
De data asta, poate îmi ascultă şi 
mie rugăciunea, şi vine să mă ia! 
Că doar El e şi Viaţa şi Moartea! 
Nu?”  .

tragedia
O BĂTRÂNĂ UITATĂ (II)

divina

ce nu a fost contactată de vreo 
entitate culturală gălăţeană. Lene 
sau trufi e, ne simţim excelent 
după „gardul“ nostru, la nivel de 
comună! Dar obraz avem? Avem... 
Comisie de Cultură.

Iată că Ambasada Franţei, şi 
nu noi, a anunţat că în toamnă va 
fi  reconstituită, la Monumentul 
Apărătorilor reconstituit, 
ceremonia de decorare a oraşului 
nostru, pentru eroism, de către 
Franţa, prin mâna generalului 
Berthelot. Apropo: strada 
Bălcescu s-a numit timp de peste 
două decenii strada Berthelot, 
fapt nesemnalat astăzi pe o 
plăcuţă stradală măcar mică-
mică-mică! Dar unde vedeţi 
dumneavoastră plăcuţe, în afară 
de cea cu numele... strada 
23 August? .

nec plus ultra
SEMINŢE 

de SINGURĂTATE

ION ZIMBRU                                    (DOSARELE XYZ) 

    Îmi pare rău că am să plec/ sub Orizontul fără capăt

    şi-am să cotrobăiesc întruna,/ prin cel sfârşit şi început,

    dar ştiu că o să am de-ales,/ că niciodată n-o să scapăt

    nici înapoi, nici înainte.../ şi n-am să văd şi n-am s-aud !!!

    Îmi pare rău că am să las/ Singurătatea fără mine

    cum am lăsat atâtea clipe/ praf şi cu inima la gât -

    s-au bucurat când au văzut/ cum se înalţă din stamine

    şi din pistiluri aşteptare/ de timp frumos, de timp urât !!!

    Ea nu ştia, eu nu ştiam/ cum face inima la vale,

    cum face inima când pierde/ din sângerosul ei câştig -

    ne-am dus pe dealuri să afl ăm,/ din orizonturi catedrale,

    cum ne numim Singurătate,/ cum suntem Totul şi Nimic !!!

    Era să uit ce vreau să spun:/ eu te salut, Singurătate -

    îţi las ce ţi-a plăcut la mine:/ mult şi puţin, aşa, frumos -

    mă duc într-un trecut încet,/ cu fl ori şi frunze crenelate,

    mă duc să caut alte clipe/ de Jos în Sus, de Sus în Jos !!! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

maxime
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Mai multe 
centre 
de vaccinare 
din Galaţi 
pun lacătul 
pe uşă
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Numărul total al gălăţenilor 

uciși de infecţia cu virusul 

SARS-CoV-2 crește, de la o zi 

la alta, însă, aparent paradoxal, 

interesul populaţiei pentru 

vaccinarea anti-COVID este în 

cădere liberă. În consecinţă, 

autorităţile sanitare locale au 

luat hotărârea de a închide unele 

dintre centrele de vaccinare 

din judeţul Galaţi, în vreme ce 

programul de funcţionare în cele 

rămase active a fost redus. În 

total, în toată România, 170 de 

centre de vaccinare urmează să 

se închidă. 

De luni, 14 februarie, șapte 
centre de vaccinare anti-COVID 
din județul Galați, dintr-un total 
de 21, își vor înceta activitatea.

 La Tecuci, vorbim despre cen-
trul din incinta Ofi ciului Prefec-
tural, unde vaccinul administrat 
era Janssen (produs de Johnson & 
Johnson - n.r.). Tot la Tecuci, se în-

chide și centrul care a funcționat 
în sala de spectacole „I. Petrovici“, 
unde vaccinarea se făcea cu Mo-
derna, potrivit Direcției de Sănă-
tate Publică Galați.

 În municipiul Galați, se închi-
de centrul destinat vaccinării co-
piilor cu vârsta între 5 și 11 ani de 
la Sala Sporturilor. Nici centrul 
pediatric de la Patinoar nu va mai 
funcționa, de la data amintită. 
Tot la Patinoar, va înceta admi-
nistrarea vaccinului Moderna. La 
Spitalul Militar, fl uxul de vacci-
nare cu Janssen va fi  întrerupt de 
la începutul săptămânii viitoare. 
La Târgu Bujor, se închide centrul 
de la Casa de Cultură, unde a fost 
administrat vaccinul Moderna. 

 Program modifi cat 
în municipiul Galaţi 

Potrivit Primăriei municipiu-
lui Galați, de săptămâna viitoa-
re, la Patinoarul „Dunărea“ va 
funcționa un centru cu un singur 
fl ux, de luni până duminică, între 
orele 14,00 și 20,00, unde va fi  uti-
lizat doar vaccinul Pfi zer pentru 

adulți. „La Sala Sporturilor (Micro 
19), va fi  un centru cu un singur 
fl ux, de luni până duminică, în-
tre orele 8,00 și 14,00, și se va ad-
ministra vaccinul Pfi zer pentru 
adulți. La Baza «Siderurgistul», 
vor funcționa două centre de vac-
cinare, de luni până duminică, în 
intervalul orar 14,00-20,00, și se 
vor utiliza vaccinurile Moderna 
și Johnson. Menționăm că (înce-
pând de luni, 14 februarie - n.r.) 
singurul centru de vaccinare care 
utilizează vaccin Pfi zer pediatric 
este situat în ambulatoriul de spe-
cialitate de la Spitalul de Copii“, se 
arată într-un comunicat de presă 
al Primăriei Galați.

 Modifi cări 
și în restul judeţului 

În satul Bucești din comuna 
Ivești, centrul care administrea-
ză atât vaccin Pfi zer cât și vaccin 
Pfi zer pediatric va fi  deschis doar 
duminica, între 8,00 și 14,00. La 
Tulucești, unde se administrează 
vaccin Pfi zer, programul este în-
tre 14,00 și 20,00, în zilele de luni, 

miercuri, vineri și sâmbătă. Cen-
trul de vaccinare din Cosmești, 
destinat tuturor categoriilor de 
vârstă, va funcționa doar în ul-
tima zi a săptămânii, între 9,00 
și 13,00. Același program va fi  
valabil și la centrele din Cudalbi 
(Pfi zer) și din Corod (Pfi zer, Mo-
derna, Pfi zer pediatric). La Târgu 
Bujor, singurul loc unde se va mai 
administra vaccin anti-COVID 
(Pfi zer) este la centrul din incin-
ta Casei de cultură, deschis doar 
miercurea și sâmbăta, între 8,00 
și 14,00.

 La nivel național, peste 170 
de centre de vaccinare se în-
chid, din cauza numărului mic 
de persoane care le trec zilnic 
pragul, a anunțat coordonatorul 
campaniei de vaccinare, Valeriu 
Gheorghiță. De asemenea, o par-
te dintre centrele de vaccinare cu 
adresabilitate redusă vor fi  trans-
formate în centre de testare sau 
vor funcționa în format hibrid - 
vor avea atât activitate de imuni-
zare, cât și activitate de testare. 
. foto Marian Calestru

DIN CAUZA INTERESULUI SCĂZUT AL POPULAŢIEI  .  RESTRÂNGERE

 ÎN JUDEŢ, 

AU FOST 

ADMINISTRATE 

PESTE 395.000 DE 

DOZE DE VACCIN
ANTI SARS-COV-2. Joi, 

10 februarie, a fost rândul altor 270 

de gălăţeni să se vaccineze anti 

SARS-CoV-2. Din acest total, 35 

au efectuat prima doză, 80 doza 

a doua, în timp ce 155 au efectuat 

doza de booster, astfel: câte 69 la 

centrele de la Patinoar și la cele de 

la Sala Sporturilor, 26 la centrele de 

la Sala de Spectacole Tecuci, 25 la 

Baza „Siderurgistul“, 20 la Spitalul 

Militar, 15 la Centrul de la Ofi ciul 

Prefectural Tecuci, 12 la Cabinet dr. 

Pleșa, 10 la Centrul de vaccinare 

Târgu Bujor, câte 6 la cabinetele 

medicilor de familie Boldea și 

Cristian, câte 5 la cabinetele 

medicilor Ciubotaru și Lipșa și 2 la 

Centrul Medical Judeţean.Numărul 

total de doze de vaccin anti-COVID 

administrate în judeţ a ajuns la 

395.164, cu menţiunea că doar 

146.867 de gălăţeni au primit și a 

doua doză până în prezent. Dintre 

aceștia, 53.583 sunt triplu vaccinaţi. 

În plus, 45.751 de persoane au fost 

imunizate cu vaccin Janssen (doză 

unică), iar 2.096 de persoane au 

primit doar prima doză de vaccin 

anti SARS-CoV-2. În ultimele 24 

de ore, nu au fost raportate reacţii 

adverse post imunizare.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din patru gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost găsit in-
fectat cu noul coronavirus. Au mai 
fost raportate încă patru decese în 
rândul persoanelor infectate. Pes-
te 450 de pacienți au fost declarați 
vindecați în ultimele 24 de ore.

 Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 1.476 de pacienţi tes-
taţi într-un interval de 24 de ore, 

345 au fost declaraţi purtători ai 
virusului. Numărul total al ce-
lor infectaţi a ajuns astfel la 54.775. 
19 pacienți confi rmați au ieșit pozi-
tivi la retestare, după parcurgerea 
protocolului de tratament de două 
săptămâni.

Ziua de vineri, 11 februarie, a 
adus încă patru decese în rândul 
pacienților afl ați în stare gravă. 
Astfel, numărul victimelor pande-
miei a ajuns la 1.734.

Tot vineri, au fost declarați 
vindecați 456 de pacienți afl ați în 
evidență ca infectați cu noul coro-

navirus, ceea ce face ca totalul per-
soanelor depistate pozitiv și tratate 
să ajungă la 51.138.

În carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 1.579 
de gălăţeni testați pozitiv, iar nu-
mărul celor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 113. În izolare 
instituționalizată se afl au 324 de 
bolnavi de COVID-19. 

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate  363.922 
de teste. ,

COVID-19

Încă patru decese și peste 300 de infectări, în 24 de ore

Închis 
șapte ani, 
pentru 
violenţă

CONDAMNAT. Un 

bărbat în vârstă de 36 de ani, din 

Vânători, a fost închis după ce a 

fost găsit vinovat de tentativă de 

omor. Tânărul a fost condamnat 

la 7 ani și 8 luni de închisoare de 

către Tribunalul Galaţi, instanţa de 

judecată emiţând mandatul zilele 

trecute. La două zile de la emiterea 

actului, poliţiștii de la Urmăriri 

l-au reţinut pe bărbatul condamnat 

și l-au încarcerat în Penitenciarul de 

Maximă Siguranţă Galaţi. 

8 Mariana Constandache

La nivel naţional,  u

peste 170 de centre 

de vaccinare se 

închid, din cauza 

numărului mic 

de persoane 

care le trec zilnic 

pragul
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O gălăţeancă, 
la regalul 
gastronomic 
„Chefi fără 
limite“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Chefi  fără limite“ - noul show 

care va avea premiera duminica 

viitoare, pe 20 februarie 2022, de 

la ora 20,00, la Antena 1, promite 

să fi e un regal gastronomic, ase-

zonat cu destinaţii elene superbe 

şi situaţii pline de sus pans şi 

adrenalină. Dar, pentru gălăţeni, 

va fi  mai mult! Şi asta pentru că 

una dintre concurentele emisiunii 

este gălăţeanca Mariana Tărbuc. 

„Am trăit experienţa vieţii 
mele, aventura vieţii mele. Dacă 

înainte eram puternică, acum 
sunt TANC“, a mărturisit, pe 
contul său de Facebook, Mariana 
Tărbuc, după ce, în cele 48 de zile, 
a devenit „o Mariana... altfel“, fă-
când lucruri pe care nici nu le-a 
visat, la „Chefi  fără limite“. 

Noul format de adventure-
cooking show, primul din Româ-
nia, debutează la Antena 1 cu 
trei ediţii consecutive: dumini-
că, 20 februarie, de la ora 20,00, 
luni şi marţi, 21 şi 22 februarie, 
de la 20,30. Potrivit realizatori-
lor, vom avea parte nu doar de 
spectacol gastronomic - reţete 
tradiţionale, preparate originale 

PREMIERA NOULUI SHOW, PE 20 FEBRUARIE  .  AVENTURĂ

Consilierii locali gălăţeni au 
aprobat noile tarife pentru fur-
nizarea energiei termice către 
abonaţii Calorgal. Aşa cum „Viaţa 
liberă“ v-a informat deja, tariful 
pe care îl vor plăti aceştia va fi  
acelaşi ca anul trecut, adică 203,57 
lei/Gcal, inclusiv TVA. S-a mărit în 
schimb valoarea subvenţiei plătite 
de la bugetul local, de la 270,24 la 
493,7 lei/Gcal, pentru acoperirea 
diferenţei până la preţul fi nal al 
gigacaloriei, care este de 678,36 
lei/Gcal (faţă de 473,81 lei, anul 
trecut). Noile tarife urmează să 
se aplice începând cu factura pe 
luna februarie 2022. L-am întrebat 
pe directorul Calorgal, Igor Bejan, 

cum s-a ajuns la decizia plafonării 
tarifelor pentru abonaţii casnici ai 
societăţii. „Situaţiile excepţionale 
solicita măsuri de aceeaşi factu-
ră. Majorările necontrolate ale 
preţurilor pentru gaze naturale 
şi curent electric, provenite din 
liberalizarea acestora, au condus 
la situaţia în care companiile de 
termofi care să fi e obligate să ma-
joreze tariful practicat. Societa-
tea noastră a solicitat majorarea 
tarifului de furnizare a energiei 
termice, prin decizie ANRE, de la 
398 lei la 664 lei fără TVA, urmând 
ca populaţia conectată la sistemul 
centralizat din Galaţi să nu suporte 
majorări tarifare, tot efortul fi ind 

susţinut de Primăria Municipiului 
Galaţi, prin majorarea subvenţiei. 
Este o decizie normală, reprezintă 
o gândire strategică şi un efort ad-
ministrativ adoptat de majoritatea 
oraşelor mari din ţară, având în ve-
dere eforturile susţinute de plafo-
narea tarifului de gaze naturale şi 
electricitate, dar şi de diminuarea 
TVA pentru energie termică până 
la data de 1 aprilie, în sensul de a 
proteja populaţia ţării. Ca element 
de noutate, Galaţiul este, cred, 
singurul oraş în care populaţia 
din sistemul centralizat nu va re-
simţi aceste majorări“, a declarat 
Igor Bejan, pentru „Viaţa liberă“. 
. Cristinel Luca

tarife
Plafonarea gigacaloriei pentru abonaţii Calorgal, aprobată în CL

Şoferiţă 
rănită 
într-o 
depăşire 

 ŞCOLILE 

ŞI GRĂDINIŢELE 

DIN JUDEŢUL 

GALAŢI RĂMÂN 

DESCHISE
PANDEMIE. „Rata 

de ocupare a paturilor a fost de 

45 la sută la nivel naţional joi, 

când se evaluează săptămânal 

situaţia. Prin urmare, săptămâna 

viitoare, şcolile îşi vor continua 

activitatea în format fi zic, cu 

excepţia cazurilor punctuale“, a 

spus secretarul de stat Andrei 

Baciu, în cadrul conferinţei de 

presă săptămânale privind evoluţia 

epidemiei de COVID-19. Acesta 

a precizat că este un obiectiv al 

întregii ţări de a menţine şcolile 

tot mai mult timp deschise. „Rata 

de ocupare este de 45% la nivel 

naţional, respectiv, între 22% şi 

58% la nivel judeţean. Prin urmare, 

săptămâna viitoare, şcolile îşi vor 

continua activitatea în format fi zic, 

cu excepţia cazurilor punctuale“, a 

anunţat Andrei Baciu.  . R.A.P. 

ACCIDENT. O femeie de 38 de ani a 

ajuns la spital, după ce maşina pe care o con-

ducea a fost implicată într-un accident rutier, pe 

raza satului Chiraftei. Impactul dintre autoturismul 

condus de aceasta şi o altă maşină s-a produs în 

condiţiile în care cele două vehicule circulau din 

sensuri opuse, susţin poliţiştii, ceea ce presupu-

ne că unul dintre conducătorii auto a pătruns pe 

contrasens. Femeia de 38 de ani a fost singura 

rănită în impact, ea fi ind transportată la spital. 

Urmează ca poliţiştii să stabilească circumstan-

ţele care au favorizat impactul, în cadrul dosarului 

penal deschis pentru vătămare corporală din 

culpă. . Mariana Constandache

cu savoare elenă, ci şi de prive-
lişti superbe şi de situaţii pline 
de suspans şi adrenalină. Şi asta 
pentru că „departe de confortul 
unei bucătării, fără cămări bine 
aprovizionate, chefi i şi concu-
renţii vor fi  nevoiţi de multe ori 
să îşi procure singuri ingredien-
tele sau ustensilele, iar misiunile 
vor duce întreaga competiţie la 
un alt nivel“, anunţă Antena 1. 
Miza este aceea de a demonstra 
că un bucătar pasionat se poate 
descurca în orice condiţii şi că 
îşi poate depăşi limitele. Prin 
urmare, îndrăgiţii chefi  Sorin 
Bontea, Cătălin Scărlătescu şi 
Florin Dumitrescu vor coordona 
fi ecare câte o echipă, dar vor fi  

şi ei nevoiţi să iasă din bucătărie 
şi să se alăture concurenţilor în 
anumite confruntări. 

Iar una dintre concurente este 
gălăţeanca Mariana Tărbuc, care 
le promite prietenilor, cunoscu-
ţilor şi celor care o vor descoperi 
tocmai datorită acestui show, 
„Chefi  fără limite“, o Mariana 
fără limite, zile fără limite. O 
experienţă de neuitat, extrem de 
frumoasă şi de grea pe care ar mai 
încerca-o de 1.000 de ori. 

Dacă simţiţi că nu mai aveţi 
răbdare până la premiera de du-
minica viitoare, 20 februarie, pu-
teţi gusta din aventură urmărind 
jurnalele „Chefi  fără limite“, de 
pe site-ul Antena1. .

Igor Bejan, directorul Calorgal u
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 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Potrivit deciziei aleşilor locali, 

de la 1 martie 2022, doar elevii 

şi studenţii vor putea benefi cia 

gratuit şi nelimitat de călătorii 

cu mijloacele de transport ale 

Transurb. Pensionarii, şomerii 

indemnizaţi, cei plătiţi cu salariul 

de bază minim pe ţară garantat 

în plată, persoanele cu handicap 

grav şi accentuat, cetăţenii 

de onoare, revoluţionarii, 

persecutaţii politic, veteranii şi 

văduvele de război şi donatorii 

de sânge vor avea facilităţi doar 

la abonamentul de 45 de călătorii 

pe lună. 

Noile facilităţi în transportul 
public de persoane, despre care 
aţi putut afl a deja din ediţia de 
miercuri, 26 ianuarie, a ziarului 
„Viaţa liberă“, au fost aprobate 
în unanimitate de consilierii 
locali. Conform deciziei, doar 
trei categorii de persoane vor 
mai putea benefi cia gratuit de 
abonamentul PLUS NOMINAL 1, 
cu număr nelimitat de călătorii 
pe lună. Este vorba despre: stu-
denţii înmatriculaţi la forma de 
învăţământ cu frecvenţă, în in-
stituţiile de învăţământ superior 
acreditate, în vârstă de până la 
26 de ani, din municipiul Galaţi; 
studenţii orfani sau proveniţi din 
casele de copii; elevii din învăţă-
mântul preuniversitar acreditat/ 
autorizat, din municipiul Galaţi. 
Pentru un astfel de abonament, 
persoanele fără facilităţi plătesc 
90 de lei pe lună.

Șomerii indemnizaţi, persoa-
nele care benefi ciază de salariul 
de bază minim pe ţară garantat 
în plată, cetăţenii de onoare, re-

voluţionarii, veteranii și văduvele 
de război, persoanele persecutate 
din motive politice şi persoanele 
cu handicap grav și accentuat îşi 
vor putea procura gratuit doar 
abonamentul BASIC 45, cu 45 de 
călătorii pe lună, pentru care cei 
fără facilităţi plătesc 55 de lei. 
Donatorii de sânge vor plăti doar 
jumătate din acest preţ pentru 
abonamentul cu 45 de călătorii. 
Dacă până acum, pensionarii, 
indiferent de venituri, puteau 
circula gratuit şi nelimitat cu 
mijloacele de transport public 
local, de la 1 martie 2022 situaţia 
se va schimba radical. În funcţie 
de venituri, aceştia îşi vor putea 
procura gratuit sau cu o reducere 

de tarif doar abonamentul cu 45 
de călătorii pe lună. Acesta va fi  
gratuit pentru cei care cumulea-
ză venituri din pensie de până la 
1.386 de lei net/lună. Cei cu ve-
nituri din pensie cuprinse între 
1.387 și 2.500 de lei net/lună vor 
avea o reducere de 75 la sută, cei 
care cumulează venituri din pen-
sie cuprinse între 2.501 și 4.000 
de lei net/lună - reducere de 50 
la sută, iar pensionarii cu peste 
4.000 de lei net/lună - reducere 
de 25 la sută. 

Consilierul USR PLUS Daniel 
Zinica a întrebat de ce ar avea 
nevoie aceştia din urmă de re-
ducere, pentru că la o pensie de 
peste 4.000 de lei şi-ar permite să 

plătească 13 lei în plus. Răspun-
sul a venit de la primarul Ionuţ 
Pucheanu: „Aşa a fost logica de la 
care am plecat, tocmai pentru a nu 
fi  întrutotul pentru unii mumă şi 
pentru alţii ciumă. Fiecare dintre 
oamenii aceştia, cel mai probabil, 
şi-a adus contribuţia la faptul că 
ne afl ăm într-un oraş precum Ga-
laţiul, cu bune şi cu rele. Nu cred 
că trebuie încurajaţi sau acoperiţi 
doar cei cu venituri foarte mici. 
Cei cu pensii de peste 4.000 de lei 
au avut nişte joburi mai bune. Cel 
mai probabil, au maşini şi le folo-
sesc. E doar o formă de a-i încuraja 
să lase maşinile acasă şi să urce 
şi în autobuz“. . foto Marian 

Calestru

DE LA CĂLĂTORII NELIMITATE, LA DOAR 45 PE LUNĂ  .  ABONAMENTE

254,8310OO

gram aur

4,6823OO

franc elveţian gra

4,3392 OO
dolardola

4,9447UU

euro

La tragerea la sorţi cu public de 
ieri, de la ora 13,00, a concursu lui 
„Bani grei cu Viaţa liberă“ au par-
ticipat 179 de plicuri, fi ind desem-
naţi cei trei câştigători, care vor pri-
mi câte 100 de lei fi ecare: Hagiu Jan 
(plicul nr. 161), Bejenaru Cristia 
(plicul nr. 176) şi Şoimu Dumitra 
(plicul nr. 87). Cei trei câştigători 

sunt aşteptaţi la redacţie luni, 14 
februarie, între orele 12,00 şi 16,00, 
cu cartea de identitate în original 
împreună cu o copie după aceas-
ta să îşi ridice premiile. În acelaşi 
timp, îi rugăm pe toţi participanţii 
la concurs să completeze toate da-
tele din cele şase taloane cât mai 
citeţ posibil. .  V.M. 

„Bani grei“

Premiile săptămânii

La concursul „100 de lei pentru 
învăţăcei“, organizat pentru elevi 
şi studenţi, s-a mai desemnat ieri, 
prin tragere la sorţi, un câştigător. 
Din cele 109 plicuri participante, 
doar cel trimis de Sofia-Maria 
fost cu noroc. Plicul trimis de So-
fia-Maria Zaharia, elevă în clasa 
a III-a la Şcoala Gimnazială Nr. 

28 din Galaţi, a purtat numărul 
83. O aşteptăm pe câştigătoare la 
redacţie luni, 14 februarie, între 
orele 12.00 şi 16.00, cu certifi catul 
de naştere în original şi copie, co-
pie după carnetul de note vizat şi 
cartea de identitate a unui părinte 
în original şi copie. . Valentina 

Mihnea

„100 de lei pentru învăţăcei”

Sofi a-Maria, eleva norocoasă

CONCURSURILE „Vieţii libere”

UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND
TRAFIC. Astăzi, 12 febru-

arie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor și Drumul 

Viilor. Şoferii care au drum în judeţ 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25, în 

dreptul localităţilor Hanu Conachi 

și Drăgănești, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Ijdileni și 

Oancea. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Priponești, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi și Cudalbi.

Duminică, 13 februarie, radarele 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Brăilei (zona 

Tirighina), Nicolae Bălcescu și 

Movilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în zona localităţilor Tudor 

Vladimirescu și Vameș, pe DN 

24D la Vârlezi, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Măstăcani. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Pechea și 

Cudalbi. . M.C.

De ce au nevoie de 
facilităţi pensionarii cu 
peste 4.000 de lei pe lună
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Peste o mie de infectaţi 
au nevoie 
de terapie intensivă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus peste 

22.700 de noi infectări cu COVID-

19, cu 3.700 mai puţine decât în 

ziua anterioară. A fost raportat, 

de asemenea, decesul a peste 

130 de bolnavi afl aţi în stare 

gravă, în timp ce peste o mie au 

fost reconfi rmaţi ca infectaţi, 

după parcurgerea protocolului 

de tratament. 

În urma testelor efectuate la 
nivel naţional, Grupul de Comu-
nicare Strategică a anunţat 22.737 
de cazuri noi de persoane infec-
tate cu SARS-CoV-2 (COVID-19), 
acestea fi ind cazuri care nu au 
mai avut anterior un test pozitiv. 
Distinct de cazurile nou confi r-
mate, în urma retestării pacien-
ţilor care erau deja pozitivi, 1.093 
de persoane au fost reconfi rmate.  
În intervalul 10 februarie (ora 
10,00) - 11 februarie (ora 10,00), 
au fost raportate 139 de decese 
(71 de bărbaţi și 61 de femei) ale 
unor pacienţi infectaţi cu noul 
coronavirus, internaţi în spitale 
din 30 de judeţe și din munici-
piul București. Dintre cele 132 de 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 30-39 de ani, 
patru la categoria de vârstă 40-
49 de ani, șase la categoria 50-59 
de ani, 23 la categoria 60-69 de 
ani, 46 la categoria 70-79 de ani și 
52 la categoria de vârstă de peste 
80 de ani. 128 dintre decesele în-
registrate sunt ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
iar pentru patru pacienţi dece-
daţi nu au fost raportate comor-
bidităţi până în prezent.

 Potrivit surselor ofi ciale, ma-
joritatea pacienţilor decedaţi nu 
erau vaccinaţi, în ciuda faptu-
lui că prezentau comorbidităţi. 
„Din totalul de 132 de pacienţi 
decedaţi, 101 erau nevaccinaţi și 
31 vaccinaţi. 29 dintre pacienţii 
vaccinaţi care au decedat pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
doi pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi“, se arată 
în situaţia prezentată de Grupul 
de Comunicare Strategică.

În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane interna-
te în secţii cu COVID-19 este de 
10.800, cu 187 mai puţine decât 
în ziua anterioară. De asemenea, 
la ATI sunt internate 1.152 de per-

soane, cu șase mai multe decât în 
ziua anterioară. Dintre cei 1.152 
de pacienţi internaţi la ATI, 989 
sunt nevaccinaţi. Din totalul pa-
cienţilor internaţi, 736 sunt mi-
nori, 719 fi ind internaţi în secţii 
și 17 la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
12.119.892 de teste RT-PCR și 
7.992.060 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 26.441 de teste RT-PCR 
(15.112 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 11.329 la 
cerere) și 55.909 teste rapide.

Pe teritoriul României, 235.265 
de persoane confi rmate cu infec-
ţie cu noul coronavirus sunt în 

izolare la domiciliu, iar 11.865 de 
persoane se afl ă în izolare institu-
ţionalizată. De asemenea, 87.096 
de persoane se afl ă în carantină la 
domiciliu, iar în carantină insti-
tuţionalizată sunt trei persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, poliţiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
10 februarie, 1.239 de sancţiuni 
contravenţionale, în valoare de 
260.450 de lei. De asemenea, au 
fost întocmite două dosare penale 
pentru zădărnicirea combaterii 
bolilor, faptă prevăzută și pedep-
sită de art. 352 Cod Penal. ,

SECŢIILE ATI, PLINE DE BOLNAVI NEVACCINAŢI  .  COVID-19

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un nou act adiţional, 
valoarea totală a contractului 
de finanţare pentru podul pes-
te Dunăre a fost modificată, a 
anunţat Compania Naţională de 
Administrare a Infrastructurii 
Rutiere (CNAIR). Astfel, valoa-
rea totală a contractului de fi-
nanţare a ajuns la 2.593.608.633 
de lei, iar valoarea eligibilă ne-
rambursabilă din Fondul Euro-

pean de Dezvoltare Regională 
este de 1.576.746.062 de lei, 
echivalentă cu 85 la sută din va-

loarea totală eligibilă. Valoarea 
cofinanţării eligibile a CNAIR 
este în sumă de 278.249.305 lei, 

echivalentă cu 15 la sută din 
valoarea totală eligibilă. „Dife-
renţa faţă de valoarea totală a 
contractului reprezintă valoa-
re neeligibilă inclusiv TVA“, 
precizează CNAIR. 

La data semnării, în mai 2019, 
contractul de fi nanţare avea o va-
loare de totală de 2.571.925.790 
de lei. Tot prin act adiţional, în 
octombrie 2020, aceasta a fost 
majorată la 2.572.885.314 lei, cu 
aproape un milion de lei în plus 
faţă de suma iniţială. ,

fi nanţare
Valoarea contractului pentru podul peste Dunăre, majorată din nou

Ajutor               
fi nanciar           
pentru          
Moldova

ACORD. O serie de documente 

bilaterale au fost semnate, vineri, la Chişi-

nău, la fi nalul şedinţei comune a guver-

nelor român şi moldovean, între acestea 

afl ându-se şi Acordul interguvernamental 

privind implementarea unui program de 

asistenţă în baza unui ajutor fi nanciar 

nerambursabil de 100 milioane de euro 

din partea României, acord parafat de 

premierul Nicolae Ciucă şi prim-ministrul 

Natalia Gavriliţa, notează Agerpres. În ca-

drul aceluiaşi eveniment au fost semnate 

o serie de documente la nivel de miniştri.  

, Remus Basalic

 APROAPE 

UN MILION 

DE DOZE DE 

VACCIN TREBUIE 

DISTRUSE
ASTRAZENECA. Pre-

ședintele Comitetului Naţional de 

Coordonare a Activităţilor privind 

Vaccinarea împotriva COVID-19 

(CNCAV), Valeriu Gheorghiţă, 

a anunţat că 917.800 de doze 

de vaccin AstraZeneca care 

au expirat vor trebui distruse. 

În total, România a primit 

aproape 4,5 milioane de doze 

de vaccin AstraZeneca, dintre 

care a administrat aproape un 

milion.“Dozele expirate sunt, în 

momentul de faţă, cea mai mare 

parte a lor, la nivelul centrelor 

regionale de depozitare. O altă 

parte se găsesc la direcţiile de 

sănătate publică. Se fi nalizează în 

perioada următoare, din discuţiile 

pe care le-am avut cu colegii de 

la Ministerul Sănătăţii, procedura 

de distrugere a acestor doze, 

pentru că ele trebuie scoase din 

stoc și date pentru distrugere“, 

a spus șeful CNCAV. Ofi cialul 

a afi rmat că procedura de 

distrugere a acestor doze va fi  

făcută în baza unei hotărâri de 

guvern. „Avem recepţionate 

4.478.000 de doze. Au fost 

administrate 852.356 de doze și 

distribuite în total, plus ce a intrat 

în mecanismul de revânzare 

sau de donaţie, 3.300.000 de 

doze, din care aceste 917.000 

au ieșit din perioada de 

valabilitate“, a conchis 

Gheorghiţă, potrivit Mediafax.  

.Remus Basalic 

sursă foto sursă foto   uu  Guvernul  Guvernul 
României / FacebookRomâniei / Facebook
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Zeci de gălăţeni s-au 
împăcat cu băncile în 2021
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Zeci de gălăţeni care au apelat 

la negocieri cu băncile, ca 

modalitate de soluţionare 

alternativă a litigiilor, au obţinut 

reduceri de solduri și de dobânzi, 

micșorări consistente ale ratelor 

lunare, dar și recuperări ale unor 

comisioane plătite. 

Anul 2021 a fost cel mai efi -
cient din cei șase ani de activi-
tate ai Centrului de Soluționare 
Alternativă a Litigiilor în dome-
niul Bancar (CSALB), au anunțat 
reprezentanții instituției, într-o 
conferință de presă. Nouă din 
zece negocieri între consuma-
tori și bănci s-au încheiat cu îm-
păcarea părților și cu acceptarea 
soluțiilor propuse de conciliatorii 
CSALB. Totodată, rata de respin-
gere a cererilor de către bănci a 
scăzut la cel mai mic nivel: 17 la 
sută raportat la întregul sistem 
bancar. Practic, mai mult de opt 
din zece cereri care au avut so-
licitări negociabile (diminuarea 
costurilor creditelor, de exemplu) 
și-au găsit rezolvarea în cadrul 
Centrului. În plus, anul 2021 a 
adus cele mai mari benefi cii 
obținute în urma negocierilor: 
1,94 milioane de euro, cu 45 la 
sută mai mari decât în anul pre-
cedent. Valoarea totală a benefi -
ciilor s-a apropiat, astfel, de șase 
milioane de euro pentru perioa-
da 2016-2021.

 De asemenea, anul 2022 a în-
ceput cu un nou record al cere-
rilor acceptate spre negociere de 
către bănci: în săptămâna 17-21 
ianuarie 2022, CSALB a înregis-
trat 30 de dosare (cereri accepta-
te spre negociere), de trei ori mai 

multe decât într-o săptămână 
obișnuită.

 Exemple de negocieri 
încheiate cu succes 

Conform reprezentanților 
CSALB, gălățenii au trimis 45 de 
cereri de negociere cu băncile în 
2021. Ne-au fost oferite și câteva 
dintre soluțiile acceptate de părți 
după negocierile purtate în ca-
drul CSALB.

 În primul caz, comerciantul 
acceptă cererea de conversie din 
franci elvețieni în lei a creditului 
contractat de S.D. în anul 2008, la 
care se aplică o reducere de 14% 
a soldului existent. Rata dobânzii 
va fi  IRCC (Indicele de Referință 
pentru Creditele Consumatori-
lor) + marjă fi xă de 2,4 puncte 
procentuale. Banca va suporta 
costurile notariale, cele presu-
puse de înscrierea conversiei în 
Registrul Național de Publicita-
te Mobiliară (RNPM) și costurile 
inițiale cu evaluarea garanției 

aferente creditului. În al doilea 
caz, banca îi propune lui C.D.I 
următoarea soluție pentru rate-
le care au rămas de achitat: do-
bândă fi xă timp de cinci ani la 
nivelul de 4,3% pe an. Ulterior, 
dobânda devine variabilă cu for-
mula EURIBOR 6M + 3% marja 
băncii. Prin aplicarea ofertei, rata 
lunară scade de la 445 euro la 360 
euro/lună.

Într-un alt caz soluționat cu 
succes, P.V. a solicitat restituirea 
comisionului de risc pentru un 
credit contractat în anul 2008. 
Banca a transferat consumato-
rului suma de 14.280 de lei, re-
prezentând comisionul de risc 
încasat.

Un ultim exemplu, comerci-
antul aprobă conversia creditu-
lui din CHF în Lei și reduce cu 
18% soldul creditului pentru 
D.I. din Galați. Rata lunară va 
fi  de 770 de lei, iar dobânda va 
fi  calculată după formula IRCC 
+ 3,1%. Banca suportă costurile 

notariale și de înscriere a modi-
fi cării în RNPM.

 Ștergerea din Biroul 
de Credit nu se negociază 

Însă nu toate cererile transmise 
de consumatori pot face obiectul 
unei negocieri. De exemplu, solici-
tările de ștergere a înregistrărilor 
din Biroul de Credit nu pot forma 
obiectul unei negocieri, chiar dacă 
și numărul acestora a crescut: în 
2021, CSALB a primit în raport cu 
băncile 350 de cereri de radiere a 
înregistrărilor din Biroul de Credit 
(23% din totalul cererilor adresate 
lor), iar în raport cu IFN-urile s-au 
primit 823 de cereri de radiere 
(85% din totalul cererilor adresate 
lor). "Practic, șansele de rezolvare 
prin CSALB a radierii din Biroul 
de Credit sunt aproape de zero“, 
au spus reprezentanții Centrului, 
recomandându-le consumatorilor 
ca, pentru acest lucru, să se adre-
seze direct băncilor sau IFN-urilor 
cu care au contract. ,

RECORD DE SOLUŢIONARE A LITIGIILOR  .  CSALB

 CURSURI 

GRATUITE PLUS 

SUBVENŢIE, 

PENTRU                

TINERII NEET

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Contribuabilii gălățeni, 
persoane fi zice și juridice, pot 
plăti cu cardul bancar la termi-
nalele POS instalate la sediile 
unităților Trezoreriei Statului 
din Galați, Tecuci și Tg. Bujor, 
sume reprezentând venituri 
ale bugetului de stat sau veni-
turi cuvenite altor bugete ad-
ministrate de ANAF, informea-
ză Administrația Județeană a 
Finanțelor Publice (AJFP) Galați. 
Acest  lucru este posibil atât în 

situația în care plata se efectu-
ează în conturi de venituri bu-

getare, cât și în cea în care plata 
acestora se efectuează în conturi 

unice. Anterior, doar persoanele 
fi zice puteau plăti cu cardul și 
doar pentru anumite obligații 
fi scale care erau administrate 
fi scal pe baza codului numeric 
personal.

AJFP precizează că Ordinul 
Ministrului Finanțelor Publice 
nr. 943/2016 privind tipurile de 
creanțe fi scale care pot fi  plăti-
te prin intermediul cardurilor 
bancare prin POS, publicat în 
Monitorul Ofi cial al României, 
Partea I, nr. 501 din 5 iulie 2016, 
cu modifi cările și completările 
ulterioare, a fost abrogat. ,

AJFP

Plata cu cardul prin POS, la Trezorerie

Electrica 
înlocuiește 
1,5 milioane 
de contoare

ENERGIE. Distribuţie Energie Elec-

trică România (DEER), compania de distri-

buţie a grupului Electrica, a lansat o licitaţie 

pentru înlocuirea a până la 1,5 milioane de 

contoare, informează e-nergia.ro. Licitaţia 

are loc în contextul în care o parte dintre 

contoarele Electrica sunt expirate metrolo-

gic, iar o parte dintre cele nou-instalate nu 

au avizul Biroului Român de Metrologie Le-

gală, dar ar fi  acreditate european, conform 

companiei. Vor fi  înlocuite contoarele din 

toate cele trei zone de distribuţie: Transilva-

nia Nord, Transilvania Sud și Muntenia Nord 

(din care face parte și Galaţiul).  , C.L.

AJOFM. Tinerii gălăţeni cu 

vârste cuprinse între 16 și 29 de ani 

care nu au loc de muncă și nici nu 

urmează o formă de învăţământ sau 

de formare profesională au ocazia 

de a învăţa o meserie, gratuit, și de 

a fi  și plătiţi pentru acest lucru. Prin 

intermediul programului EXCEL, 

proiect cofi nanţat din Fondul Social 

European prin POCU 2020 și la care 

AJOFM Galaţi este partener, tinerii 

interesaţi din această categorie pot 

urma cursuri gratuite de califi care, 

primind și o subvenţie la fi nalizarea 

orelor de curs. Cursurile gratuite și 

subvenţionate sunt pentru Designer 

pagini web (70 de ore, 350 de lei - 

subvenţie pentru fi ecare cursant), 

Competenţe antreprenoriale (50 

ore, 250 lei), Lucrător comercial (360 

ore, 1.800 lei) și Instalator tehnico-

sanitar și de gaze (360 ore, 1.800 lei 

subvenţie).  Pentru înscrieri, tinerii 

gălăţeni sunt așteptaţi la sediul 

Agenţiei Judeţene pentru Ocuparea 

Forţei de Muncă (AJOFM) Galaţi, din 

strada Domnească nr. 191.  . C.L. 

  u sursa foto: CSALB

foto M. Calestrufoto M. Calestru  uu



8 12 - 13 FEB 2022S
P

O
R

T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
 j
o

c
a
-l

ib
e
ra

.r
o

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

fotbal
Primul amical în deplasare pentru Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 
a intrat serios în febra meciuri-
lor amicale, iar după două jocuri 
câştigate categoric pe teren pro-
priu (6-0 cu Covurluiul Tg. Bujor 
şi 3-0 cu Astra Giurgiu) a venit 
momentul ca băieţii lui Dorinel 
Munteanu să efectueze şi prima 
deplasare. Astfel, gălăţenii au 
plecat ieri spre Bacău, unde vor 
disputa astăzi un meci de verifi -
care cu Aerostar, formaţie afl ată 
în aceeaşi serie a Ligii a III-a.

Din lotul Oţelului, vor absenta 
în meciul de la Bacău doi jucători: 
juniorii Farcaş şi Nistor. Primul 
a suferit o intervenţie chirurgi-
cală şi va rata o mare parte din 

pregătire, în vreme ce mijlocaşul 
sosit în această iarnă a suferit o 
uşoară accidentare, iar prezenţa 
sa pe teren este pusă sub semnul 
întrebării.

În programul echipei gălă-
ţene din această perioadă de 
pregătire mai figurează alte 
patru meciuri: Concordia Chi-
ajna (deplasare), Gloria Buzău 
(deplasare), Huşana Huşi (aca-
să) şi Sporting Juniorul Vaslui 
(acasă).

Primul meci oficial al Oţelu-
lui este programat pe 12 martie, 
în deplasare, cu CS Făurei. Până 
la capătul sezonului regulat, gă-
lăţenii mai au de disputat alte 
două partide: acasă cu Metalul 
Buzău şi în deplasare cu CSM 
Rm. Sărat. .

CSM Arcada, 
derbi pentru primul loc

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Voleibaliştii gălăţeni trebuie să 

depăşească rapid momentul 

eliminării din competiţiile 

europene, pentru că se afl ă 

în faţa unui derbi deosebit de 

important în Divizia A1. 

Echipa numărul unu a Ga-
laţiului şi a voleiului românesc 
- CSM Arcada a încheiat o eta-
pă importantă. Cu patru zile în 
urmă, a disputat meciul retur cu 
polonezii de la Belchatow, care 
avea să fi e şi ultimul din actuala 
campanie europeană. N-a reuşit 
să se impună, succes care ar fi  în-
semnat accederea în premieră în 
semifi nalele CEV Cup, dar voleiul 
gălăţean a încheiat cu fruntea sus 
acest parcurs. Toate acestea sunt 
acum de domeniul trecutului, 
pentru că la ordinea zilei au re-
venit competiţiile interne: campi-
onatul şi „Cupa României“. 

Jucătorii noştri au uitat de eli-
minarea europeană şi sunt con-
centraţi sută la sută la competiţi-

ile din România. Primul meci va 
avea loc astăzi, de la ora 17:00,  în 
deplasare, cu Steaua. După antre-
namentul de ieri dimineaţă, dele-
gaţia gălăţeană a plecat la prânz 
spre Bucureşti, unde seara a sus-
ţinut antrenamentul ofi cial.

Clasamentul la zi ne postează 
în frunte, cu 42 puncte (setaveraj 
42:7) şi un joc mai puţin, urmaţi 
de Steaua - 40 puncte (44:13), Cra-
iova - 38 puncte şi Dinamo - 33 
puncte (două jocuri mai puţin 
disputate). În cazul în care gălă-
ţenii nu vor reuşi să se mobilize-
ze pentru a obţine cel puţin un 
punct, ar putea pierde, cel puţin 
temporar, poziţia de lider, chiar 
în faţa adversarilor de astăzi.

 „Parcurs bun în Europa, 
pe care îl dorim 
şi în campionat“ 

Mulţumit de parcursul eu-
ropean, dar deja cu gândul la 
competiţiile interne, prof.  Ser-
giu Stancu , antrenorul CSM Ar-
cada, ne-a declarat: „Am reuşit 
să arătăm că prezenţa în sfer-
turile de fi nală de anul trecut 

n-a fost o simplă întâmplare. În 
acelaşi timp, am confi rmat la 
nivel european, egalând această 
performanţă. Am fost eliminaţi 
în Liga Campionilor de campioa-
na Cehiei, după ce ne-am luptat 
de la egal la egal, 1-1 la victorii, 
fi ind întrecuţi după setul de aur. 
Apoi, la rândul nostru, am eli-
minat grupări foarte valoroase 
din trei ţări, Cehia, Franţa şi 
Germania, în cea de-a doua com-
petiţie continentală şi am fost 
întrecuţi de reprezentanta vole-
iului polonez, campion mondial 
en-titre“.

Sergiu Stancu a dorit să spe-
cifi ce faptul că echipa sa este 
îndreptăţită să spere la un nou 
titlu de campioană, cu toate că 
misiunea nu va fi  deloc uşoară, 
având trei adversare pe urmele 
sale. „Începând din această săp-
tămână, ne întoarcem exclusiv la 
competiţiile interne, unde avem 
încă multe de spus. Deţinem ti-
tlurile a trei ediţii consecutive, 
suntem lideri în clasamentul la 
zi şi avem premisele repetării 
performanţei. Acest lucru de-

pinde numai şi numai de noi, de 
jucătorii noştri. Ei au demonstrat 
evoluţii de calitate până acum, 
aşa că avem sufi ciente argumen-
te încât să fi m încrezători în şan-
sele noastre. Mergem la victorie 
la meciul cu Steaua, pentru că 
suntem campioni şi, prin rezul-
tate şi joc, vrem să confi rmăm 
că titlul poate să rămână la Ga-
laţi. Steaua ne-a învins în turul 
campionatului, cu 3-2, singura 
înfrângere a noastră, aşa că mer-
gem la victorie!“. 

 Întâlnirea va fi  arbitrată de 
internaţionalul orădean Paul 
Szabo, ajutat de Cristian Cristea 
(Bucureşti), iar observator va fi  
Constantin Ispas, secretarul ge-
neral al FR Volei.

 Astăzi joacă şi fetele 
Altfel, tot astăzi, este progra-

mată etapă şi în Divizia A2, acolo 
unde fetele de la CSU Hygienium 
Galaţi primesc vizita celor de la 
Bravol Braşov. Partida este pro-
gramată de la ora 13:30, la Sala 
„Florin Balaiş“, din str. Mihai 
Bravu. .

ÎNAPOI LA COMPETIŢIILE INTERNE  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Fetele de la CSM 

Galaţi au meci în „Cupa Români-

ei“ şi vor juca în deplasare cu „U“ 

Cluj-Napoca. Echipa masculină CS 

Universitatea susţine astăzi (ora 

12.30, Sala „Dunărea“) al doilea 

meci din turneul de promovare în 

primul eşalon. Parteneră îi va fi  

CSM Făgăraş.

FOTBAL. Noi meciuri amicale 

ale echipelor gălăţene de fotbal, 

în cadrul programului de pregătire 

din intersezon. Sporting Lieşti s-a 

deplasat în judeţul vecin, unde va 

juca cu Victoria Traianu (liderul Ligii 

a IV-a brăilene), în timp ce Unirea 

Braniştea a învins ieri, cu 2-1, tot în 

deplasare, pe CSM Rm. Sărat.

BASCHET. Echipa mascu-

lină Under 14 a Liceului Sportiv 

(antrenor Andrei Maxim) a obţinut 

trei victorii în turneul al patrulea al 

Campionatului Naţional desfăşurat 

la Galaţi. De notat că toate suc-

cesele au fost obţinute cu scoruri 

categorice: 70-20 cu ACS Baller 

Bucureşti, 65-33 cu CS Câmpina 

şi 81-26 cu ABC Laguna Bucureşti. 

Lotul cuprinde următorii jucători: 

Daniel Istudor, Antonio Ţocu, Radu 

Grigoraş, Mihai Caramalău, Mihai 

Melinte, Claudiu Cârcei, Bogdan 

Ambrose, Robert Ghiorghiţă, 

Teodor Puiu, Alexandru Postolache, 

Mario Dobre, Luca Iutis, Denis Bă-

niţă, Robert Caraman şi Alexandru 

Şoica.  .

Handbalistele
de la CSM 
joacă 
în Cupă

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Ultima 
repetiţie 
înainte 
de Cupă

BASCHET. Echipa de baschet 

seniori a CSM Galaţi are de disputat o 

nouă partidă în Liga Naţională, astăzi, de 

la ora 19:00, în compania celor de la CSM 

Oradea, una dintre grupările de top ale 

campionatului. Partida se va disputa la 

Sala Sporturilor „Dunărea“, iar tichetul de 

acces costă 5 lei, în limita ocupării a 30% 

din capacitatea sălii. Este ultimul meci 

înainte de duelul din semifi nalele „Cupei 

României“, în turneul „Final four“, pe care 

gălăţenii îl vor disputa marţi seară, cu 

SCM „U“ Craiova, în organizarea adver-

sarilor. . Florin Radu
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BALADA BLONDEI BOLNĂVIOARE

 Blonda sub acoperire/ - lungă, naltă şi sfrijită - 
 poartă fes cu atârnele/ şi gugi cu inscripţii peste,
 cară ghete cu şenile,/ cabluri, fi ţe, şurubele - 
 cred că are treabă mare,/ d-aia zbiară ştiri funeste
 la un aparat de „fi rmă”,/ despre ce-a făcut azi-noapte,
 despre cum s-a dat în stambă,/ uite-aşa, fără perdele -
 despre una, despre alta/ - nişte bazaconii crase -
 cred că a „servit”, sărmana,/ untişor cu pui de lele!
 Zic: te rog frumos, frumoaso.../ triumfala ta urlare
 nu-i deloc la ea, acasă,/ chiar de vrei să pară blândă,
 spargi timpane, strici decorul,/ ai un aer de paiaţă
 prinsă cu motanu-n traistă/ şi cu făt-haihui la trântă!
 Zice-un nene: fi i pe pace,/ nu strica orzul pe gâşte,
 nu mai bate apa-n piuă.../ chiar nu vezi că-i crisalidă
 şi pedantă şi botoasă/ şi precoce şi-ntr-o doagă? -
 bine că nu-(ţi) dă din gesturi.../ bine că-i acoperită!

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

Gălăţeanul, u

ca orice bărbat 

de pe planetă, 

intră în 

perioada 

Valentine’s 

Day - 

8 Martie

Costel Fotea, u

preşedintele 

CJ Galaţi, 

se laudă 

cu un 

superbuget 

de investiţii

 
. > Serialul “Totul despre 

sex” ar putea avea legătură cu 

acelaşi personaj din partidul 

afl at pe primul loc în preferinţele 

românilor, potrivit celor mai 

recente sondaje. Mai bine căutăm 

vreun thriller sau o telenovelă în 

care nu se prăbuşeşte nicio textilă 

de pe corpul uman.

> “Moartea domnului Lăzărescu” 

a fost rescrisă în toamna anului 

trecut, la Spitalul Judeţean. 

Cinefi lii care consumă tone de 

pop-corn pariază că această 

variantă bate la scor lungmetrajul 

lui Cristi Puiu.

> Documentarul “Să zicem 

că e un oraş”, prezent tot pe 

Netfl ix, nu mai are nevoie de nicio 

prezentare. Titlul este sugestiv şi 

poate fi  împrumutat de orice urbe 

care suferă după mult râvnita sa 

condiţie. Îl mai ţinem puţin pe la 

noi, are ceva potenţial.

> “Fabrica de Bani” (Casa de 

Papel, titlul original) n-are nicio 

legătură cu mediul privat din Galaţi. 

Iar dacă ar avea, acel segment 

de mediu aşa-zis privat ar trebui 

suspectat că se afl ă în prelungirea 

vreunui abonament la licitaţiile 

publice. Nu există aşa ceva, aşadar 

acest titlu l-am scos noi din burtă.ţ

> Am căutat un titlu care să 

îmbrăţişeze garajiada, epocă în 

care municipiul reşedinţă de judeţ 

s-a scăldat decenii. Să-l alipim 

naraţiunii din “Southpark”? 

. Cinefi le de poveste 

ultrascurte
“Să zicem              
că e un oraş”

Mărgărit: „Nu sunt eu                                     
escrocul de pe Tinder“

Viaţa bate fi lmul. Şi-aşa nu 
aveau prea multă treabă pe la Par-
lament: ai noştri aleşi s-au luat în 
bâză după ce pe cea mai frecven tată 
platformă de streaming a fost lan-
sată o producţie cu titlu incitant. 
Na, belea!

 Rumoare, 
se întâmplă ceva 

Unul dintre cele mai comentate 
fi lme din ultima perioadă, „Escro-
cul de pe Tinder“, afl at pe primul 
loc în topul vizionărilor Netfl ix 
din România, a produs rumoare 
şi în mediul politic de la noi. Ne 
referim la cel dulce, de Dunăre. 
Câţiva parlamentari PNL, care de 
altfel se presupune că fac casă bună 
cu social-democraţii, şi-au dat coa-
te după apariţia acestui titlu mai 
mult decât îndrăzneţ. La cantina 
Casei Poporului, acolo unde sem-
nează condica, ei au lansat bârfa 
că producţia celebrei platforme de 
streaming se bazează pe o vedetă 

gălăţeană, şi anume deputatul Ma-
rius-Mitică Mărgărit, singurul om 
politic din oraş al cărui cont de pe 
Tinder a devenit public.

 Dialog încins între tabere 
„Mitică, escrochezi cucoanele 

pe Internet, nu-i aşa?“, l-au tachinat 
George Stângă şi Onuţ Atanasiu, iar 
soldatul credincios al PSD-ului n-a 
gustat gluma. „O să vă zic la Fotea şi 
Pucheanu, n-o să mai pupaţi nimic 
în oraşul ăla!“, a replicat amărât 
Mărgărit, zis „Ciasuri“, iar Stângă 
a părut că se panichează. Când 
colegii din coaliţie nu prea ştiu de 
glumă, în condiţiile în care Gala-
ţiul este condus de sus până jos de 
formaţiunea politică a lui Marcel 
Ciolacu, e de preferat să spui doar 
bancuri cu Bulă şi, poate, cu blonde, 
dacă îţi mai permite corectitudinea 
politică. „M-a mâncat limba să mă 
pun cu nebunul ăsta“, şi-a reproşat 
în gând preşedintele liberalilor 
gălăţeni.

 Confesiunea lui Mitică 
Deputatul Mărgărit, încolţit de 

glumiţa încasată la Parlament, 
ne-a contactat pagina de Pamfl et 
pentru a face câteva precizări 
esenţiale. Astfel le-a numit el. 
„Vreau să ştie toţi gălăţenii, dar 
mai ales doamnele singure, şi 
nu numai ele, că nu am excrocat 
(sic!) pe nimeni, că nu sunt excroc 
(sic!) şi că sunt cinstit cu toată lu-
mea. Eu, de aia mi-am făcut cont 
pe Tinder, ca să cunosc oameni 
şi femei. Mai ales femei. Dar eu 
sunt mai pătimaş, aşa, că tot vine 
Valentine’s Day. N-am văzut încă 
fi lmul ăsta de pe Netfl ix, dar mă şi 
strânge inima să nu-l văd, că mi-ar 
face rău. Eu eram la şedinţă, când 
Simion de la AUR s-a dat la Virgil, 
iar eu, ca chestor, trebuia să inter-
vin“, ne-a declarat Marius-Mitică, 
eliberat sufl eteşte după această 
confesiune de cinci stele. Îl cre-
dem pe cuvânt. .  În Tinder cât 

te ţine plapuma 

.u foto

politică
Precizări primite la redacţie

Candy Crush, 
pe timpul 
grevei

JOCURI. Angajaţii Prefecturii Galaţi 

s-au afl at joi într-o grevă de avertisment de 

o oră, alături fi indu-le colegii din alte 30 de 

instituţii similare din România. De principiu, 

oamenii vor lefuri mai mari, dar şi un alt 

statut. Un paznic al Prefecturii gălăţene ne-a 

povestit că momentul de joi dimineaţă n-a 

fost unul special. „Păi, şi în celelalte zile e la 

fel. Se stă la cafele, la bârfă, la hăhăială. Şi 

se joacă jocuri pe telefon, e ăla cu multe bile 

şi butoane, care face un zgomot de nu-mi 

permite să adorm în post. Deci, a fost şi n-a 

fost grevă“, ne-a mărturisit el. Candy Crush, 

acesta e numele jocului.   , Grefa spontană

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

Deputatul Mărgărit, pe afi şul celui mai comentat fi lm de pe Netfl ix u
T

Clar, mi-
am făcut credit 

la trei bănci. Sunt 
fericit, o să fac faţă 
zilelor următoare. 

Vrem 
să cumpărăm 

Bucureștiul. Nu știm 
ce-o să facem cu el, dar 

lasă să fi e acolo!
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Cum facem 
ca prietenul 
patruped 
să nu fie 
o bombă 
cu ceas

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Nu sunt puține cazurile în 
care câinii cu stăpân, indiferent 
că fac parte din rase periculoa-
se sau mai ”blânde” au provocat 
probleme celor din jur, începând 
de la disconfortul fonic, până la 
cel olfactiv sau, în cazurile grave, 
probleme de genul agresiunilor 
soldate cu vătămări sau chiar 
moarte. Deținerea unui astfel 
de animal este o chestiune de 
responsabilitate care trebuie să 
se încadreze între niște limi-
te legale și toleranța celor din 
jur, pentru că și cei care posedă 
astfel de exemplare trăiesc în 
comunitate.

 Deoarece câinii de talie mare, 
cu un temperament agresiv sau 
antrenați pentru luptă sunt cei 
care provoacă de cele mai multe 

ori temeri și probleme, trebuie 
știut că un astfel de animal poate 
fi  deținut de orice persoană ma-
joră, care nu a avut probleme cu 
legea pentru fapte de violență și 
este în deplinătatea facultăților 
mintale. Vorbim, așadar, de o 
plajă extrem de largă de persoa-
ne care pot, în virtutea legii, să 
aibă un astfel de animal, indife-
rent dacă locuiesc la curte sau la 
bloc.

Conform OUG 55/2002, care 
reglementează regimul de 
deținere al câinilor periculoși, 
intră în această categorie anima-
lele din rasele Pitbull, Boerbull, 
Bandog şi metişii lor (categoria I), 
precum și American Staffordshi-
re Terrier, Tosa, Rottweiler, Dog 
Argentinian, Mastino Napoleta-
no, Fila Brasileiro, Mastiff, Cio-
bănesc Caucazian, Cane Corso şi 
metişii lor (categoria II). Aceștia 

trebuiesc înregistrați la Poliție, 
să fi e cipați, iar pe ușa, respectiv, 
pe poarta imobilului unde sunt 
ținuți, să fi e amplasată o plăcuță 
avertizoare cu textul ”Câine pe-
riculos” sau, după caz, ”Câine 
agresiv”.

 Accesul câinilor din prima ca-
tegorie este interzis în mijloacele 
de transport în comun sau în alte 
locuri publice, cu excepția dru-
murilor publice, iar acolo trebuie 
să aibă botniță, lesă sau, după caz, 
ham. În aceleași condiții trebuie 
scoși în public și cei din categoria 
a II-a, cu diferența că aceștia sunt 
acceptați în mijloacele de trans-
port în comun sau în alte locuri 
destinate publicului.

 Deținătorii de câini din aceste 
rase nu au voie să organizeze lup-
te cu animale sau să le antreneze 
în acest scop și nu au voie să im-
porte sau să vândă câini din ca-
tegoria I. Înmulțirea animalelor 
menționate de această lege este 
permisă numai dacă au acte care 
să le ateste originea, recunoscute 
de Asociaţia Chinologică Româ-
nă. Este obligatorie sterilizarea 
câinilor din categoria I și se inter-
zice cu desăvârșire abandonarea 
animalelor la care face referire 
actul normativ menționat. Pier-
derea sau decesul câinelui din 
aceste categorii se anunță, obli-
gatoriu, la Poliție.

 Dacă cei care dețin astfel de 
animale nu respectă condițiile de 
deținere, ei riscă, în funcție de 
gravitatea abaterii, amenzi care 

pot ajunge până la 3.000 de lei 
sau pedepse cu închisoarea de cel 
mult cinci ani.

 Câinele trebuie 
să aibă condiţii 

Indiferent dacă vorbim de un 
câine ”rău” sau de unul consi-
derat mai prietenos, animalul 
trebuie să aibă un minimum de 
condiții în așa fel încât să nu de-
vină agresiv, prea agitat, sau pe-
riculos pentru cei din jur. Astfel, 
deținătorii de animale trebuie să 
le asigure acestora, în funcție de 
nevoi, un adăpost corespunză-
tor, hrană și apă, posibilitatea de 
mișcare sufi cientă, îngrijire și 
atenție și asistență medicală.

 În cazul în care vorbim de 
un animal ținut în curte, acesta 
trebuie să aibă o cușcă destul de 
mare pentru talia lui, în care să 
poată sta în picioare și să se în-
toarcă, iar padocul în care ar tre-
bui ținuți câinii periculoși și de 
talie mare într-o curte ar trebui 
să aibă suprafața de șase ori mai 
mare decât cea a cuștii și să nu 
permită evadarea patrupedului.

 În cazul în care se optează 
pentru ținerea în lanț, acesta 
trebuie să fi e confecționat din 
zale metalice, să aibă o lungi-
me minimă de doi metri, iar 
zgarda de la gâtul câinelui să fi e 
confecționată dintr-un material 
care să nu fi e dăunător sănătății 
animalului și să fi e concepută 
astfel încât să nu existe riscul de 
strangulare. ,

DREPTURI ȘI OBLIGAŢII ALE DEŢINĂTORILOR DE CÂINI  .  PASIUNE

Grevă de 
avertisment 
la Prefectura 
Galaţi

PROTEST. Salariaţii Instituţiei 

Prefectului - Judeţul Galaţi s-au afl at în 

grevă de avertisment timp de o oră, joi, 

10 februarie 2022. Ei au încetat voluntar 

activitatea, aşa cum au făcut şi colegii lor din 

peste 30 de prefecturi din ţară. Principalele 

nemulţumiri ale protestatarilor sunt legate 

de salarizare și de faptul că sunt încadraţi cu 

funcţii teritoriale și nu de stat. În prezent, un 

funcţionar public din instituţia prefectului are 

un salariu mult mai mic decât un funcţionar 

public din consiliile judeţene, primării și 

serviciile publice deconcentrate.  , Anca 

Melinte

 CINE ÎI ŢINE 

LOCUL 

ARHITECTULUI-ŞEF 

AL MUNICIPIULUI 

GALAŢI

TEMPORAR. Prin votul 

aleşilor locali, organigrama Primăriei 

a fost modifi cată, iar Instituţia 

Arhitect-Şef a fost reorganizată ca 

direcţie generală, fără modifi carea 

atribuţiilor. Postul de arhitect-şef este 

temporar vacant, ca urmare a detaşării 

lui Dragoş Buhociu la Ministerul 

Dezvoltării. Potrivit Biroului de Presă 

al Primăriei, din această săptămână 

i-au fost delegate Adrianei Blaga o 

parte dintre atribuţiile funcţiei publice 

de conducere de arhitect-şef. Inginer 

de profesie, cu studii postuniversitare 

de urbanism la Universitatea de 

Arhitectură şi Urbanism „Ion Mincu“ 

Bucureşti, Adriana Blaga activează din 

anul 1994 la Serviciul Urbanism din 

cadrul Primăriei municipiului Galaţi, 

iar o perioadă a fost şef al Serviciului 

Autorizare. În lipsa lui Buhociu, Adriana 

Blaga a avut drept de semnătură în 

locul acestuia. În 2011, prin ordinul 

primarului Dumitru Nicolae, Adriana 

Blaga a fost, timp de trei luni, arhitect-

şef al oraşului, în locul lui Ion Banaş.  

. Anca Melinte 

 Deţinerea unui animal de companie este un drept al oricărei 

persoane, indiferent că locuiește la bloc sau la curte. 

Limitele în care își exercită, însă, aceste drepturi sunt 

stabilite de lege, atât animalul, cât și potenţialele persoane 

cu care vine în contact având drepturi de care stăpânul 

trebuie să ţină cont. Acestea sunt cu atât mai multe cu 

cât prietenii necuvântători fac parte din rase mari și/sau 

periculoase, nefi ind puţine cazurile când proprietarii de câini 

”speciali” au suportat consecinţele legii penale, după ce 

patrupezii au rănit sau au ucis oameni nevinovaţi. 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 FELICITĂRI  

 • Marian, 
cu ocazia zilei de naştere, 

îţi dorim ani mulţi fericiţi, 
multă sănătate 

şi tot ce îţi doreşti în viaţă. 
Fam. Anghel. (272645) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr din Galaţi, niciodată că-
sătorit, 31 ani, doresc cunoştinţă 
cu o tânără cu vârsta 23-30 ani 
pentru prietenie- căsătorie. Tel. 
0744231695. Rog seriozitate. 
(272634) 

 PIERDERI  

 • Pierdut card acces Liberty nr. 
marcă 104501, pe numele Bîrsan 
George Grigore. Se declară nul. 
(272633) 
 • Pierdut legitimaţie RTE nr. 
00001517 emisă de ISC, pe nume-
le Mitroi Constantin. Se declară 
nulă. (272640) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent, pe numele Teoharidi Elena. 
Se declară nule. (272650) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 
spălat, aer condiţionat. La do-
miciliul clientului. 0740.167.887, 
0720.256.788. (272392) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (272533) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (272535) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(272624) 

 • Execut zidărie- tencuieli, şapă- 

şapă autonivelantă, placări po-

listiren, placări rigips, faianţă, 

gresie, parchet laminat, zugră-

veli, tencuială decorativă. Telefon 

0748418145. (272653) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (272376) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează cofetar şi aju-
tor de cofetar. Tel. 0749223352. 
(272356) 

PRF MP 001946

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (272357) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272358) 

PRF MP 001947

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272372) 

PRF MP 001949

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272373) 

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 
ospătar (fete şi băieţi), cu sau 
fără experienţă. Salariul atrac-
tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 
(272387) 

 • SC angajează vânzătoare maga-
zin, muncitori necalifi caţi, electro-

mecanic. 0751883913 (272395) 

 • SC angajează electrici-

eni, lăcătuși, sudori. Rel. la 

0746.045.589. (272397) 

 • SC angajează personal pen-

tru amenajări interioare. Rel.la 

0735.526.101. (272398) 

 • PROCONTRA SRL angajează 

bobinator, mecanic, electrome-

canic. 0722340588. (272404) 

PRF MP 0011948

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(272408) 

 • SC angajează proiectant sisteme 

branşamente gaze. 0744569046 

(272419) 

 • Angajăm lăcătuşi navali, po-

lizatori. Telefon 0744700750. 

(272421) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272428) 

 • Angajez repartitor pliante, cu ex-

perienţă, 10 lei/H. Tel. 0740604073 

(272478) 

PRF MP 001950

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat. C, E + atestate. Revenire 

în fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

 • SC angajează personal în 

construcţii, punct lucru Italia, 

montatori izolaţie eterioară, 

montatori panouri foto-volta-

ice, instalatori. Salariu atrac-

tiv (cazare+ transport asigu-

rat). Relaţii tel. 0720701533, 

00393292334055. (272486) 

 • SC angajează: lăcătuş mecanic, 

sudor, muncitori necalifi cat. Tel. 

0735510561 (272519) 

PRF MP 001945PRF PVL 000053

DE SER

 • SC an
tor de c
(272356)

PRF MP 0019

CONSILIER JURIDIC
 O

DD

Căutăm o persoană dinamică, organizată, 
cu spirit de echipă pentru postul de

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească nr. 68, parter.

DE CE AI NEVOIE 
pentru a face parte din echipa noastră?

>  Studii superioare fi nalizate în domeniul Juridic;
> Cunoștinţe aprofundate în domeniul dreptului comercial şi penal;
> Capacitate de asimilare rapidă, respectarea termenelor-limită;
> Proactivitate și responsabilitate profesională şi atenţie sporită la detalii;
>  Abilităţi de sintetizare și structurare a informaţiilor;
> Transmiterea informaţiilor în termeni clari, conciși și logici; 
> Capacitatea de a lua decizii şi de a-ţi asuma responsabilitatea;
> Capacitatea de a te informa şi învăţa în permanenţă;
> Cunoştinţe operare PC (Word, Excel, Power Point etc);
> Echilibru emoţional, rezistenţă la stres.

PRF MP

TRUSTUL DE PRESĂ TRUSTUL DE PRESĂ 

„DUNĂREA DE JOS“ SRL

CCăă ttăămm oo ppeerssooaanăă ddd nnnaaammmiiicccăăă,, ooorrrgggaaannniiizzzaaatttăăă,, 

îşi măreşte îşi măreşte 
echipaechipa
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 OFERTE  

DE SERVICIU

• Caut om curte pentru com. 
Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(272522) 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi -

lat şi sculer - matriţer. 

CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez paznic pentru casă 

de vacanţă. Telefon 0751063747. 

(272547) 

 • DANIEL Distribuţie angajea-

ză muncitori depozit băuturi. 

Telefon 0745.230.226. (272576) 

 • Angajez bucătăreasă cu ex-

perienţă. Salariu net 3000 lei, 

8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 • Angajez vânzătoare la magazin 

furaje şi legume fructe, Piaţa 39. 

Telefon 0741550260. (272584) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt, zona IREG. Cer şi ofer 

seriozitate. Tel. 0744348214 

(272586) 

 • Companie angajează la-

borant încercări mecani-

ce. CV la 0236.44.99.09 sau 

offi ce@fi erctc.ro. (272588) 

 • Angajez mulgător vaci. Rog 

seriozitate. Tel. 0740090012. 

(272595) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, macaragii grupa C+E, 

şofer cat.B şi strungar. Tel. 

0744883084. (272599) 

 • SC angajează femeie de ser-

viciu, cu contract de muncă. 

Relaţii la telefon 0745833826. 

(272604) 

 • Companie de construcţii an-

gajează dulgheri/ fi erari, fi ni-

sori. Program 8 H/zi, contract 

de muncă. Telefon 0755362704. 

(272605) 

 • SC angajează schelari cu ca-

lifi care sau necalifi caţi, pt plat-

forma Combinatului Liberty. Tel. 

0742342787. (272612) 

 • Angajăm vânzătoare şi tranşator 

carne pasăre. Tel. 0748200073. 

(272615) 

 • Societate comercială angajea-

ză vânzătoare magazin alimentar. 

0751945171. (272617) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (272619) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, inginer 

pentru activităţi diverse în con-

strucţii. 0744569046 (272620) 

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272621) 

 • Societatea DAM WINE SRL, cu 

sediul în comuna Vînători, jud. 

Galaţi, angajează inginer meca-

nic. Acesta este necesar a avea 

cunoştinţe de limba rusă. Relaţii 

telefon 0742200352. (272643) 

 • B.M.V. OLIMPIA GALATI, STR. 

MORILOR NR 70, ANGAJEAZA 

STRUNGAR SI MECANIC 

MOTOARE TERMICE. CV - 

URILE SE TRIMIT LA E-MAIL. 

B M V O L I M P I A @ Y A H O O .

COM. TELEFON: 0723342109; 

0727858069. (272655) 

 • Societate angajăm perso-

nal pentru servicii de curăţe-

nie casnică. Tel. 0728158227. 

(272657) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272515) 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(272521) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Ţiglina 3, mobilat, curat, centrală. 

Exclus agenţie imobiliară. 1350 lei 

lunar şi garanţie, o chirie în avans. 

0740681632, Adrian. (272540) 

 • Închiriez apartament, 

str. Domnească nr.13. Tel. 

0751762843. (272590) 

 • Primesc în gazdă. Nr. tel. 

0755685866 (272648) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu comercial 67 

mp. 0746372780, 0742458887. 

(272420) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. �oseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 • Vând 5000 mp teren pentru 

casă în Sl. Conachi/ Galaţi. Tel. 

0755685866 (272649) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la jumă-

tate preţ. Asigur montajul şi trans-

portul. 0726835985 (272534) 

 • Vând perucă nouă, păr scurt 

grizonat, preţ convenabil. 

0756930366 (272536) 

 • Vând sau închiriez garaj ul-

tracentral. Telefon 0744771892. 

(272616) 

PRF PVL 000009

PRF PVL 000010

 DECESE  

 • Suntem alături de familie la 

greaua pierdere a celei care 

a fost MARICELA CORNEA. 

Drum lin spre Împărăţia 

Domnului, prietena mea bună! 

Fam. Ghiţă şi Trif. (272639) 

 • Nu te vom uita niciodată 

draga şi buna noastră vecină, 

CORNEA MARIA. Sincere 

condoleanţe! Dumnezeu s-o 

odihnească în pace! Fam. 

Berizovschi cu copiii. (272644) 

 • Cu nemărginită durere

 în sufl et, 

soţia şi fi icele anunţă 

dispariţia fulgerătoare 

a iubitului lor 

COSTICĂ MÂŢĂ. 

Înmormântarea va avea 

loc duminică, 13 februarie, 

la Cimitirul „Sf. Lazăr”, 

în jurul orei 12.00. Trupul 

neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Trei Ierarhi”, 

Mazepa II. Dumnezeu 

să-l odihnească în pace! 

(272651) 

 COMEMORĂRI  

 • Se împlinesc doi ani de 

când ai plecat de lângă noi, 

demn, dar grăbit, 

aşa cum ai fost mereu, 

Profesor EMIL CEANGĂ. 

Suntem profund 

recunoscători că ne-ai ocrotit 

cu iubire ca bunic, tată şi 

soţ. Odihnă în pace! Familia. 

(272528) 

 • Se împlinesc 6 luni de lacrimi şi 

dor de la trecerea la cele veşnice 

a dragii noastre mame şi bunici, 

ZAHARIA IOANA. 

Lacrimi şi fl ori pe tristul 

mormânt. Familia. (272618) 

 • Se împlinesc 40 de zile de 

durere, tristeţe şi lacrimi, de 

când a trecut la cele veşnice 

draga noastră PETRICA, 

soţie, mamă şi bunică. 

Dumnezeu s-o vegheze 

în pace! Fam. Ioan Petrică. 

(272628) 

 • Cu durere în sufl et, 
comemorăm astăzi 

împlinirea a 10 ani de la 
decesul bunei noastre 

mame, soacre şi bunici, 
SZILAGY EUGENIA. 

Familia. (272627) 

 • Cu durere și tristeţe, mama 
anunţă că se împlinesc 40 de 
zile de la decesul fi icei sale, 

profesor ŞTEFĂNESCU 
VALERIA NICULINA-LIA! 

Dumnezeu să o ierte și să o 
odihnească în pace! (272638) 

 • Cu durere şi tristeţe, 

anunţăm că astăzi, 

12 februarie, se împlinesc 

10 ani de când dragul nostru 

STROIA NICOLAE, soţ, tată 

şi bunic, a plecat pe drumul 

fără întoarcere. Amintirea lui 

va rămâne veşnic în sufl etele 

noastre. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia. 

(272641) 

 • Cu mare regret ne 

alăturăm familiei îndoliate la 

comemorarea a 40 zile de la 

dispariţia doamnei 

dr. DOMNICA PANTEA, 

om de o modestie rară. 

Dumnezeu s-o odihnească 

cu lumină veşnică! Fam. 

Catrinoiu, Mocanu, Aldea şi 

Radu. (272656) 

PRF MP 001944

PRF PVL 000010

PRF MP 001944

MUNICIPIUL GALAŢI anunţă publicul interesat 
asupra depunerii solicitării de emitere 

a acordului de mediu pentru proiectul “Consolidare 
şi modernizare pod din beton armat – 

Calea Smârdan(DJ 251) în zona intersecţiei 
cu str. Filești”, propus a fi  amplasat în Galaţi,

 Calea Smârdan, judeţul Galaţi.
 Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate la sediul 
autorităţii competente pentru protecţia mediului A.P.M. Galaţi, 
str Regiment 11 Siret  nr. 2 și la sediul Primăriei municipiului 

Galaţi, str Domnească nr. 54 în zilele de luni-joi între orele 8,30-
16,00 şi vineri între orele 8,30-13,30. 

ANUNŢ PUBLIC

Observatiile publicului se primesc zilnic la sediul APM 
Galati din str Regiment 11 Siret nr. 2, Municipiul Galaţi.

DIVERSE 
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cronologieologie

februarie

12

1804 u Încetează din viaţă 
IMMANUEL KANT (n. 1724), 
filosof german.
1809 u Se naşte CHARLES ROBERT 
DARWIN (m. 1882), biolog englez, 
autorul teoriei evoluţiei speciilor 
de plante şi animale prin selecţie 
naturală, cunoscută astăzi sub 
denumirea de darwinism.
1809 u Se naşte ABRAHAM 
LINCOLN (m. 1865, asasinat), cel 
de-al 16-lea preşedinte al SUA 
(1861-1865).
1894 u Se naşte OTILIA CAZIMIR 
(m. 1967), poetă, prozatoare, 
traducătoare.
1901 u Se naşte JEAN GEORGESCU 
(m. 1994), regizor, actor, 
scenarist.
1912 u Încetează din viaţă 
ARMAUER GERHARD HANSEN 
(n. 1841), medic norvegian. 
A descoperit, în 1874, bacilul 
cauzator al leprei.
1922 u Se naşte VALERIU 
GORUNESCU, (m. 2015) poet, 
prozator, ziarist.
1923 u Se naşte FRANCO 
ZEFFIRELLI, (m.2019) regizor 
italian, laureat cu Premiul Oscar.
1933 u Se naşte IOSIF SAVA (m. 
1998), muzicolog.
1935 u Încetează din viaţă 
NICOLAE LONGINESCU (n. 1873), 
doctor în filosofie, pedagog. Un 
bust al acestuia este amplasat în 
faţa Liceului Pedagogic „C. Negri“ 
din Galaţi (unde a fost profesor), 
fiind realizat în 1937 de sculpto-
rul Ioan C. Dumitru-Bârlad.
1937 u Se naşte MARCEL BEJAN 
(m. 2021), pictor, pedagog, 
membru al UAPR Filiala Galaţi.
1959 u Se naşte DAN PURIC, actor, 
regizor, laureat cu mai multe premii.
1976 u Se naşte MONICA TURCU, 
pictor.
1979 u Încetează din viaţă JEAN 
RENOIR (n. 1894), regizor de film, 
scriitor francez.
2004 u Încetează din viaţă SERGIU 
SĂLĂGEAN (n. 1945), poet, critic 
literar.

program TV sâmbătă 12 februarie
08:45 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
09:10 Vorbeşte corect!

09:35 Vreau să fi u sănătos

10:30 Europa mea

10:59 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

12:20 Lumea azi

12:55 Ai luat plasă!

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Handbal masculin, Liga 

zimbrilor: AHC Dobrogea 

Sud Constanta - CS 

Dinamo Bucuresti

17:10  Discover Romania

17:25 Live stadion

17:30 Rugby Europe 

Championship 2022

20:00 Telejurnal

21:00 Eurovision

01:10  Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022 (R)

02:40 Telejurnal (R)

03:29 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Doctor Dolittle

SUA, Comedie
12:45 Ce spun românii (R)

cu Cabral
13:45 Plan de joc

SUA, Comedie, Familie, 
Sport

16:00 Românii au talent (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Equalizer 2

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:15 Cincizeci de umbre 

descătuşate

SUA, Dramă, Romantic, 
Thriller

00:15 Plan de joc (R)

SUA, Comedie, Familie, 
Sport

02:30 Keanu (R)

SUA, Comedie
04:30 Doctor Dolittle (R)

SUA, Comedie
06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Adela (R)

Romania, Dramă
12:00 Hello Chef (re-run)

13:00 Observator

13:30 Mireasa

15:45 Poftiţi pe la noi –                   

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Malefi cent:                      

Suverana Răului

SUA, Aventuri, Familie
22:30 Hansel şi Gretel: Vânătorii 

de vrăjitoare

Acţiune, Fantastic, Horror
00:15 Luminile rampei

SUA, Dramă
02:00 Băieţi de oraş

04:00 Triplu X: Întoarcerea lui 

Xander Cage (R)

Acţiune, Aventuri, Thriller
06:00 Observator

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

cu Teo Trandafir
11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Se strigă darul

22:00 Ochii din umbră

00:00 Ştirile Kanal D (R)

04:00 Ochii din umbră (R)

05:45 ROventura (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:30 Oriunde altundeva

Comedie, Dramă
09:10 Poveştile tatălui meu

Comedie, Dramă
10:55 The Gilded Age

SUA, Dramă
11:55 Percy

Biografic, Dramă
13:35 Pe platourile de fi lmare

14:00 Al tău mereu, Luis

SUA, Documentar, Dramă
15:35 Animale fantastice: 

Crimele lui Grindelwald

Aventuri, Familie, 
Fantastic

17:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Thriller

20:00 Wild Mountain Thyme

Irlanda, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

21:45 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
00:05 Bessie

SUA, Biografic, Dramă
01:55 Ammonite

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Cap compas

12:59 Jocurile Olimpice de 

iarna, Beijing 2022

13:59 Jocurile Olimpice de 

iarna, Beijing 2022

14:45 Jocurile Olimpice de 

iarnă, Beijing 2022 (R)

15:23 Jocurile Olimpice de 

iarnă, Beijing 2022

16:04 Jocurile Olimpice de 

iarnă, Beijing 2022

16:45 Filler

17:00 Fraţi de viţă

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Jocurile Olimpice de 

iarna, Beijing 2022 (R)

20:25 Şoferul Doamnei Daisy

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. În acest weekend, po-

trivit meteorologilor, va fi  însorit. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 9 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la -3 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de 

circa 12 la sută. Vântul va atinge o viteză 

de până la 21 kilometri pe oră. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 776 

mm coloană de mercur, iar umiditatea nu 

va depăşi 63 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:15 am

apune

55:30 pm

meteo 12 - 13 februarie România & Europa 

Timişoara

 8  11

Cluj

 6  -2-2

Bucureşti

11  11

Galaţi

 9  -3-3
Constanţa

 8  33

Braşov

 3  -7-7

Londra

 9  33

Paris

 7  -1-1
Madrid

16  33
Roma

17  22

Chişinău

 7  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Călăuza“ de 
Gabriela Culic.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  „Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni 
de la Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944  - 30 de-
cembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port popular 
românesc“, „De la taste, la tastatură“, „Repere arhe-
ologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională 
din sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 

european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - începu-
tul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri) Expoziţiile „Ambient românesc 
- Ambient european: Conacul de la Mânjina“, 
„Un diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui) Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii Creştine  u

Expoziţiile: Lumină, culoare, rugăciune“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor dâm-

boviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii „Răsvan  u

Angheluţă“ Expoziţiile: Dobrogea - România, 
între stepele iberice şi anatoliene“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“, 
„Flori subterane din România“, „Lumea colecţio-
narilor de natură“. Program: miercuri, joi, vineri 
10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică 9,00 -17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfecta-
re între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni şi 
miercuri 12,00 - 16,00, marţi şi joi 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

 V.G.u
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1571 u Încetează din viaţă 
BENVENUTO CELLINI (n. 1500), 
artist plastic, scriitor italian.
1841 u Medicul francez Charles 
Gabriel Pravaz a inventat 
seringa.
1873 u Se naşte FIODOR 
IVANOVICI ŞALIAPIN (m. 1938), 
celebru cântăreţ rus de operă.
1876 u Se naşte, la Tecuci, 
CONSTANTIN GH. RADOVICI (m. 
1916), actor.

1877 u Încetează din viaţă 
COSTACHE CARAGIALE (n. 1815), 
dramaturg, poet, prozator, unul 
dintre fondatorii mişcării teatrale 
româneşti, actor, regizor, primul 
director al Teatrului Naţional din 
Bucureşti (1852).
1883 u Încetează din viaţă 
RICHARD WAGNER (n. 1813), 
compozitor german.
1895 u A fost brevetat, în Franţa, 
„cinematograful Lumiere“, aparat 
de filmat, de proiecţie şi de copiat, 
realizat de Louis şi Auguste Lumiere.
1903 u Se naşte  GEORGES 
SIMENON (m. 1989), scriitor 
belgian, devenit celebru prin ciclul 
romanelor poliţiste «Maigret».
1910 u Se naşte, la Galaţi, MYA 
COCA GIURESCU (m. 1970), 
actriţă de teatru.

1919 u Se naşte LEONID I. 
ŞOTROPA (m. 1998, la Tecuci), 
colonel aviator, distins cu înalte 
ordine militare de stat.
1941 u Se naşte, la Tecuci, 
jud. Galaţi, OCTAVIAN 
COVACI, caricaturist, cineast, 
laureat cu premii naţionale şi 
internaţionale.
1946 u Se naşte, la Vârlezi, jud. 
Galaţi, ION GÂŢĂ (m. 1994), 
pictor, pedagog.
1985 u Încetează din viaţă 
GRIGORE HAGIU (n. 1933, la Tg. 
Bujor, jud. Galaţi), poet.
2003 u Osemintele lui Carol 
al II-lea, rege al României în 
perioada 1930-1940, au fost 
repatriate din Lisabona şi 
înhumate la Mănăstirea Curtea 
de Argeş.
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să vi se propună o 

colaborare.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Sunteţi sfătuit să fi ţi prudent şi 

eventual să vă faceţi o agendă 

pentru a ţine evidenţa lucrurilor.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vi se conturează un plan de 

afaceri la care vă gândiţi de 

multă vreme.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă sfătuim să vă ascultaţi 

intuiţia, pentru a lua decizii 

corecte.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Sunteţi apreciat pentru dorinţa 

de schimbare şi înnoire.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este indicat să nu vă implicaţi în 

mai multe treburi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi face planuri de viitor, 

pentru că aveţi idei excelente.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Puteţi rezolva o problemă 

fi nanciară care vă frământă de 

multă vreme.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Azi, reuşiţi să faceţi faţă cu 

succes tuturor activităţilor.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Sunteţi decis să faceţi câteva 

schimbări în cămin.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Nu este exclus să demaraţi o 

afacere.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, dorinţa de a câştiga bani 

cu orice preţ este mai intensă.

horoscop
12-13 februarie

fi lmul zilei
SÂMBĂTĂ, 12 FEBRUARIE 

ULTIMA RAZIE
PRIMA TV. ora 22,00, dramă, mister, 2012, SUA

Cu: Jake Gyllenhaal, Michael Peña u

Titlu original: End of Watch   u Ofiţerii Taylor şi Zavala au 
legat o strânsă prietenie, pentru a fi siguri că ajung acasă 
teferi după fiecare tură. Pentru ei, singura certitudine când 
patrulează pe străzile din South Central, Los Angeles, e că 
nu există nimic sigur. 

07:44 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

10:00 În grădina Danei

10:30 Viaţa satului

10:59 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

11:50 Viaţa satului

12:44 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

13:30 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 Drumul lui Wendy

17:10  Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022

17:15  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Omul şi timpul

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Momente,                       

schiţe de I.L.Caragiale

23:00 Garantat 100%

00:10 Jocurile Olimpice de iarna 

Beijing, 2022 (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Un tătic grozav

SUA, Comedie
13:00 Apropo Tv

14:00 Masterchef (R)

16:00 Imperiul leilor (R)

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 Thor: Întunericul

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

01:15  Apropo Tv (R)

02:15 Un tătic grozav (R)

SUA, Comedie
04:00 România, te iubesc! (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Pistruiatul 1 - Evadatul

Romania, Aventuri
14:45 Ricoşeu

SUA, Comedie
16:30 Malefi cent: Suverana 

Răului (R)

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

19:00 Observator

20:00 Columbiana

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

22:00 iUmor (R)

00:30 Hansel şi Gretel: Vânătorii 

de vrăjitoare (R)

Germania, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Horror

02:00 Observator (R)

03:00 Luminile rampei (R)

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România                   

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:00 40 de intrebari                        

cu Denise Rifai

00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Puterea dragostei (R)

04:00 Asta-i România! (R)

07:45 Vrăjitoarele

SUA, Aventuri, Comedie, 
Familie, Fantastic, Horror

09:30 10 perfect

Marea Britanie, Dramă
10:55 Sindromul Baumbacher

Germania, Comedie, 
Dramă

12:20 Wild Mountain Thyme

Irlanda, Marea Britanie, 
Dramă, Romantic

14:05 Bolt

SUA, Animaţie, Comedie
15:45 Argo

SUA, Dramă, Thriller
17:45 Frumoasa şi Bestia

SUA, Fantastic, Muzical
20:00 Hitman’s Bodyguard 2: 

Nevasta asasinului

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Comedie, Thriller

21:55 Lunetistul american

SUA, Acţiune, Biografic, 
Război

00:10 O doză de fericire

Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:39 Jocurile Olimpice de 

iarnă, Beijing 2022

13:10 În fi ecare zi mi-e dor de 

tine

Romania, Comedie, 
Muzical

15:00 Drag de Romania mea!

16:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:10 Jocurile Olimpice de 

iarna, Beijing 2022 (R)

20:10 Astă seară dansăm în 

familie

Romania, Comedie
22:10 Inocenti cu maini murdare

Franta, Dramă
00:20 MotorVlog (R)

00:50 În fi ecare zi mi-e dor             

de tine (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV duminică 13 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 11 februarie

PRF PVL 000023

 V.G.u
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Cartofi  copţi 
cu tzatziki

INGREDIENTE. 4 cartofi  mari, 8 castra-

veţi, 1 legătură mărar, 6 căţei de usturoi, 2 linguri ulei de 

măsline, 300 g iaurt grecesc,  sare, 50 g unt.

PREPARARE. Se spală cartofi i şi se fi erb 

în coajă, în apă cu sare. Se scot şi se taie pe jumătate. 

Se ung cu unt şi se presară cu sare. Se aşază în tava 

tapetată cu folie de aluminiu şi se dau la cuptor 30 de 

minute. Se spală castraveţii, se curăţă şi se taie mă-

runt. Se storc de suc şi se amestecă cu sare şi usturoi 

pisat. Într-un bol, se amestecă iaurtul cu 2 linguri de 

ulei de măsline, sare şi mărar. Se adaugă şi castraveţii 

şi se lasă la rece. Se scot cartofi i şi se servesc cu 

sosul tzatziki. , A.F.

>  Inedit. Recunosc, am stat 
în cumpănă dacă să vă povestesc 
la Tv Mania despre crenvurştii de 
care a scăpat Bianca Drăguşanu 
sau despre casa cu susul în jos 
construită pe Valea Avrigului, în 
judeţul Sibiu, că pe-amândouă le-
am văzut la Kanal D. Casa, care 
stă în acoperiş, e un adevărat 
spectacol: se sprijină pe hornurile 
care scot fumul în jos, iar înăuntru 
totul este pe dos: mobila şi chiar 
toaletele, inclusiv maşina de spălat 
şi masa de călcat sunt pe tavan. „E 
lumea cu susul în jos şi suntem în 
ritm cu ea“, spune proprietarul, 
care a trebuit să ţină seama de 
zona seismică şi de aceea e mai 
difi cil pentru ca o asemenea 
construcţie să reziste. Durează 
mai mult pentru că muncitorii au 
nevoie de mai multe pauze, fi indcă 
îi mai ia ameţeala: „Casa, fi ind şi 
înclinată, şi cu capul în jos, dă un 
sentiment destul de ciudat“. Cu 
susu-n jos pare şi decizia Biancăi 
Drăguşanu de a-şi „topi“ buzele 
după 15 de ani în care și le-a 
injectat constant: „Pentru mine a 
fost un șoc să mă văd dintr-odată, 
după aproape 15 ani, când eram 
obișnuită cu crenvurștii ăia... 
Pentru că toate s-au făcut așa, eu 
nu mai vreau să fi u așa, vreau 
să fi u altfel“, a declarat Bianca 
Drăgușanu, la „Teo Show“. Fireşte, 
o să le injecteze din nou, -dar mai 
discret. Până atunci, are alt punct 
de atracţie - și-a ridicat ochii cu 
ajutorul unor fi re, procedură care 
se numeşte „ochi de vulpiță“. .

DEZLEGAREA JOCURILOR APĂRUTE ÎN SUPLIMENTUL   „WEEKEND MAGAZIN“:
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UINTUIŢII:  u COPILAROSI, 

ANONIMAT, R, TOMATA, IVI, 
AME, ATATAT, FANI, OCARA, 
ATINERE, IT, LOTURI, PA, CP, 
TA, ARTA, EPITETE, C, NECLAR, 
TOT.
ARITMOGRIF: u

CENTRALIZATOR.
FUGA VOCALELOR:  u L, N, S, 
T, STA, C, TEMERITATE, TRAS, 
TIMORARE, CEARA, SOLE, 
ABOLIRE, IN, PORT, ETATE, 
SEA, DIGITAL, LATIT, T, SITAR, 
FILATURA, BERAR, PR, IRITAT, 
TETINA, BAIT, ME.

ÎNCRUCIŞARE:  u MINUSCULE, 
ERETE, VISA, TINERI, STI, 
ATERINA, UA, LA, ENIGMA, ITA, 
GC, ARC, F, TEI, OTEL, ELEV, ATU, 
A, RANITE, RAS, EST, ARCANE.
SIMETRIE:  u PATALAMALE, ERA, 
AMIRAL, NC, AMOR, CE, A, U, ER, 
RAM, LASI, FRATE, ITERA, STEN, 
ZAR, RN, A, T, AT, SCUT, SA, 
RADIAN, COR, ETERNITATE.
RECONSTITUIRE:  u PE CÂND 
CERBUL ALEARGĂ PRIN 
PĂDURE, EL PUNE OALA LA FOC.
ACTOR  ROMÂN:  u E, A, B, 
Z, SOL, M, FLASNETARI, AFIS, 

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE: u

PLATITOR, A, IATA, EROIC, 
TIARA, GARA, AT, CURATAT, 
GATARE, ET, O, UTILA, IC, ROB, 
TARTOR, APUS, TAUNI, URATA, 
NAZ, ASINI, VALE. 

IDIOT, RA, ATRAS, AMI, RIO, 
CUTRA, T, IONDICHISEANU, 
AN, EI, ARTA, TARG, ARACI, AE, 
A, RAR, BRAT, TOM, APT, TE, 
ETAPIC, PLASTIC.

remember
Thomas Bernhard (1931-1989)

Scriitorul austriac Tho-
mas Bernhard s-a născut 
pe 9 februarie 1931, în lo-
calitatea Heerlen, Olanda. 
În iulie 1932, s-a mutat 
la Viena, cu bunicii din 
partea mamei, și apoi la 
Seekirchen. De la bunicul 
său, scriitor, a moștenit ta-
lentul literar. În 1937, fami-
lia s-a mutat la Traunstein, 
în Bavaria. Perioada trăită 
în Bavaria și difi cultățile 
întâmpinate la școală au 
constituit subiectul roma-

nului „Un copil“. În 1943, a 
început, în regim de inter-
nat, cursurile Liceului „Jo-
hanneum“ din Salzburg, 
pe care le va abandona în 
1947, nesuportând rigidi-
tatea educației austriece. 
Ulterior, în particular, a 
făcut studii de canto și de 
vioară, pe care le-a continu-
at la Viena și Salzburg. În 
1952, a publicat prima sa 
nuvelă, „Nebuna Magdale-
na“, iar în 1957 i-a apărut 
primul volum de poezii, 

„Pe pământ și în iad“. În 
1960, a avut loc premiera 
piesei sale de teatru „Tran-
dafi rii deșertului. Cinci 
compoziții pentru balet, 
orchestră și voce“. Romanul 
„Îngheț“, publicat în 1963, 
i-a adus recunoașterea în 
lumea literară. În 1968, i-a 
fost decernat Premiul de 
Stat pentru Literatură, iar 
în 1970, Premiul „Georg 
Buchner“. S-a stins din 
viață pe 12 februarie 1989.  
. V.G.

Ion Bianu, 
„străjerul“ 
Bibliotecii 
Academiei

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

A absolvit, în 1880, Facul-
tatea de Litere din București, 
apoi a audiat cursuri de fi -
lologie romanică la Milano, 
Madrid și Paris, în perioada 
1881-1883. A fost profesor 
de limba și literatura româ-
nă la Liceul „Sf. Sava“ din 
București (1881-1902), pre-
cum și șef al primei Catedre 
de Istoria Literaturii Româ-
ne la Facultatea de Litere 
și Filosofi e din București 
(1901-1928).

Ca director al Bibliotecii 
Academiei Române, funcție 
deținută între 1884 şi 1935, a 
avut un rol esențial în orga-
nizarea acesteia. Prin grija 
sa, au fost achiziționate pes-
te 50.000 de volume, mii de 
manuscrise, stampe, scri-
sori, periodice, hărți ș.a., ro-

mâne și străine. Nicolae Ior-
ga l-a numit „întemeietorul 
cel adevărat, păzitorul sta-
tornic și harnicul străjer“ al 
Bibliotecii Academiei.

    Important reprezentant 
al fi lologiei române, ocu-
pându-se de îmbunătățirea 
normelor ortografi ce ale 
limbii române, s-a implicat 
în procesul de reformare 
a limbii, aprobat, în 1904, 
de Academia Română. Este 
creatorul școlii naționale 
de biblioteconomie și 
bibliografi e.

Ca istoric literar, s-a 
evidențiat prin studii des-
pre literatura română ve-
che și prin editarea textelor 
românești din secolele XVI-
XVII: „Predice“, de Antim 
Ivireanu, „Psaltirea în ver-

suri“, de Dosoftei, „Psaltirea 
Scheiană“, „Texte de limbă 
din secolul al XVI-lea“. A 
avut un rol important și în 
promovarea cercetărilor de 
folclor, inițiind cea dintâi 
serie de publicații folclorice 
și etnografi ce: „Din viața 
poporului român“ - din care 
au apărut, în perioada 1908-
1931, 40 de volume.

Din 1887, a fost membru 
corespondent al Academiei 
Române, iar în 1902 a de-
venit membru titular. În 
cadrul acestui for a ocupat 
funcţiile de secretar gene-
ral (1927-1929), președinte 
(1929-1932) și  vicepre ședin-
te (1932-1935).

A încetat din viaţă pe 
13 februarie 1935, la Bucu-
reşti. , V.Guruianu
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Biancăi şi casa 
cu susul în jos
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8 26 10 37 36 29

super noroc 05968 5

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 36.637,80 85.489,20

II (5/6) 1 62.361,30 -

III (4/6) 52 352,28 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 166.169,40 

lo joker

plus noroc 266208

24 28 29 37 32 8

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 46.615,92 32.478.027,69

II (5/5) REPORT 93.231,84 93.231,84

III (4/5+J) 6 24.861,82 -

IV (4/5) 87 857,30 -

V (3/5+J) 239 390,09 -

VI (3/5) 3.179 58,65 -

VII (2/5+J) 3.535 26,37 -

VIII (1/5+J) 14.757 13,26 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 33.363.730,16 

â
n
ă loto 6/49

41 13 27 48 23 29

noroc 7954979

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 294.439,20 8.165.682,16

II (5/6) 5 19.629,28 -

III (4/6) 296 331,57 -

IV (3/6) 6.568 30,00 -

FOND TOTAL DE CASTIGURI: 8.559.014,96 

10 FEBRUARIE 2022

Filologul şi bibliograful Ion Bianu 

s-a născut pe 1 octombrie 1856, la Făget, 

pe valea Târnavelor, într-o familie de ţărani.

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

ANCA MELINTE  
ancam@viata-libera.ro



UNDE SUNT 

RADARELE 

ÎN WEEKEND 
TRAFIC. Astăzi şi mâine, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Traian, Oţelarilor, Drumul 

Viilor, Brăilei (zona Tirighina), Nicolae 

Bălcescu și Movilei. > pag. 05

O NOUĂ ZI 

CU SCĂDERE 

A INFECTĂRILOR
COVID-19. Numărul de 

noi cazuri zilnice de COVID-19 este 

în scădere, în ultimele 24 de ore 

fi ind raportate 22.737, însă numărul 

deceselor se menţine ridicat, în ultima 

zi fi ind înregistrate 132. > pag. 06

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 februarie 20227

6

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6  sâmbătă

7 - 12 februarie 2022

COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXIX, NR. 8XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 2 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXIII, NR. 9851  / 16 PAGINI / 3 LEI 
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